
XX Rybnickie Dni Literatury

Wystawy, konkursy, spotkania
Już po raz 20 odbywają się 

.Rybnickie Dni Literatury'. 
Mamy zatem imprezę jubi
leuszową. Czy piękniejszą od 
poprzednich, czy bardziej bo
gatą? Pewnie nie w tym na
wet rzecz, choć należy przy
znać, że sami organizatorzy 
(pod wodzą Wojciecha Bro- 
nowskiego, dyrektora Teatru 
Ziemi Rybnickiej) uczynili 
wszystko (choć czasy trudne), 
aby „dni" znów były udane. 
Właściwie zaczęły się one już

w minioną sobotę (30 wrześ
nia br.), ogłoszeniem konkur
sowych wyników i stały się 
i tym razem prawdziwym 
świętem literatury. Świętem 
tych, którzy dla nas piszą 
wierszem i prozą, jak i tych 
wszystkich, którzy na takie 
słowa oczekują, czytelników. 
I tak się właśnie dzieje, jak 
region nasz jest długi i sze
roki, od Jastrzębia po Lesz-

Dr Józef M usioł — la u re a t „H onoro
w ej Z ło te j I .am pk i G órn iczej” .

Z sesji wodzisławskiej MRN

Najistotniejszy problem wody
Mijają, na szczęście, czasy 

niegdysiejszej euforii, po której 
w spadku pozostało multum nie
rozwiązanych spraw i koniecz
ność realnego patrzenia w przy
szłość. ^

Odbywająca się w Wodzisła
wiu sesja Miejskiej Rady Naro
dowej na temat realizacji pro
gramu wyborczego podczas ka
dencji 1988—92, najlepiej ujaw
niła jak wiele do zrobienia ma
ją radni w swoim mieście.

W Wodzisławiu najbardziej

dręczącym jest problem wody, 
wielokrotnie podnoszony pod
czas sesji. W przyszłości roz
wiązać powinno go ujęcie w 
Dziećkowicach. Ciągle jednak 
odległe terminy możliwości ko
rzystania z tego ujęcia, skłoniły 
prezydenta miasta Stanisława 
Robenka, do wysunięcia pod 
rozwagę, propozycji wykorzy
stania ujęcia na rzece Pszczyn-
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W Raciborzu

Drama!
dziennikarzy TY

W piątek rano (29.IX. br.) w 
wypadku samochodowym, który 
wydarzył się na przedmieściach 
Raciborza, zginęli powszechnie 
znani i łubiani dziennikarze, au
torzy cieszących się od lat nie
słabnącą popularnością progra
mów telewizyjnych „Sonda", 
Andrzej Kurek i Zdzisław Ka
miński.

Dwaj twórcy „Sondy” przy
jechali do Raciborza, by przy
gotować w tamtejszej Fabry
ce Kotłów swą kolejną audycję 
telewizyjną. Jadąc uł. Rybnicką 
w kierunku śródmieścia, ich pe
ugeot, w którym znalazł się 
również — obok dwóch dzien
nikarzy — przedstawiciel firmy 
„Elf” Adam Geyisztor wpadł w 
poślizg i zderzył się z nadjeż
dżającą z przeciwka ciężarówką.

Pasażerowie i kierowca peu
geota ponieśli śmierć na miejscu. 
Pozostaje żal po ludziach, któ
rzy tak wiele znaczyli dla tele- 
wizii i polskich Telewidzów. 

~

giełdy samochodowej
Rybnik doczekał się j u i  trzech  

targowych dni w ty godn iu . Są n i
mi środy, soboty i... n iedziele! W 
siódmym dniu tygodn ia  do  po łudnia

(CIĄG DA LS Z Y  NA STR.  2)

Turystyczny „eksport” na czeski bazar
Od ponad miesiąca przejście graniczne w Chałupkach przeżywa 

istną nawałnicę polskich turystów udających się do Czechosłowacji, na 
Węgry i do Austrii. Powodem tego jest ograniczenie czasowe ruchu 
na przejściu w Cieszynie i ...uruchomienie w Ostrawie bazaru, na 
którym przybysze z Polski mogą oficjalnie, za drobną opłatą, sprze
dawać towary. Sznur samochodów po polskiej stronie, czekających na 
odprawę celną rozciąga się w Chałupkach na przestrzeni ponad 
3 kilometrów, a czas oczekiwania na minięcie szlabanu granicznego 
wynosi około 8 do 10 godzin.

Przejeżdżający przez granicę 
„turyści” z Polski mają dobre 
rozeznanie zapotrzebowania to
warowego na rynku w Czecho
słowacji. Niemal każdy wiezie 
spodnie, spódnice, bluzy i kurt
ki dżinsowe, sprzęt radiofonicz
ny i wideo, a szczególnie duże 
ilości taśm magnetofonowych i

video-kasety. W bagażach „tu
rystów” deklarujących cel swej 
podróży jako turystyczny, są też 
nowe ubrania (te najtańsze w 
Polsce), buty, (zdarzają się też 
kozaczki zimowe z „Butików”) 
oraz duże ilości bielizny. Trud
no tu wymienić wszystkie arty
kuły, które z naszych sklepów

przez tych prywatnych ekspor
terów trafiają na bazar w Ostra 
vie. Przyglądając się rozłożonym 
kramom można dostać zawrotu 
głowy, gdyż na stołach i gaze
tach położonych na ziemi są to
wary rodzimego pochodzenia, 
które rzadko można zobaczyć w 
naszych sklepach. Ceny, szoku
jąco niskie jak na kieszeń prze
ciętnego mieszkańca Czechosło
wacji. Stąd też i nabywców jest 
wielu. Przeważają jednak Cyga
nie stale zamieszkujący w Ostra 
vie, którzy nabywają te towary, 
by następnie sprzedać je w mia-
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W Jastrzębiu

Nowe
Biuro Paszportowe

Jak nas poinformował szef 
Rejonowego Urzędu Spraw 
Wewnętrznych w Jastrzębiu 
¿droju ppłk mgr Franciszek 
Bury, otwarto tu nowe Biuro 
Paszportowe, zlokalizowane 
w pomieszczeniach byłego 
hotelu robotniczego przy ul. 
Pszczyńskiej, użyczonych
przez kop. „Manifest Lipco
wy”.

Nowe lokum umożliwi roz
winąć usługi paszportowe na
( C I Ą G ~ D A L S Z Y N A  ST R~2)

Dla kogo 
ten dar?

Z zupełnie niezwykłą propo
zycją zgłosił się w „Nowinach” 
pan Antoni Grabowski, który 
w Żorach (przy ul. Dolne Przed
mieście) prowadzi wraz z żoną 
Anną, ajencyjny sklep rybny.

Małżonkowie Grabowscy pra
gną dopomóc jakoś najbardziej 
potrzebującym. Są gotowi n» 
ten cel przeznaczyć około pół 
miliona zł. Właściwie obojętnie 
w jakiej postaci, czy to w pro
duktach spożywczych, w ich 
przypadku właśnie w rybach.
(CIĄG D A L S Z Y  NA STR. 2}'*

Tuczniki spod młotka
Pierwsza w południowej Pol

sce giełda żywca i mięsa zorga
nizowana w ub. środę (27.09. br.) 
przez spółkę „Zakłady Mięsne 
ROW” w Rybniku — trwała je
dynie 15 minut, bo zaledwie na 
tyle czasu starczyło towaru na 
sprzedaż za pośrednictwem licy
tacyjnego młotka.

Prowadzący ową- błyskawiczną 
giełdę inż. Tadeusz Widera — 
wiceprezes rybnickiej spółki 
„ZM ROW” miał okazję tylko 
kilkanaście razy uderzyć drew
nianym młotkiem w giełdowy 
stół oraz czterokrotnie wypowie
dzieć słowo: „sprzedane”. Tyle 
bowiem odnotowano transakcji

handlowych na pierwszej rybnic
kiej giełdzie żywca i mięsa. Ucze
stniczyło w niej około 150 osób 
(na zdjęciu) w tym zaledwie 
trzech dostawców żywca i mięsa. 
Rolnik — hodowca trzody chlew
nej ze wsi Masów k. Opola Ka
zimierz Górka przywiózł na ryb
nicką giełdę 30 tuczników, które 
sprzedał od ręki po 3.300 zł za ki
logram żywej wagi (cena wywo
ławcza — 2.200 zł.) Zakładom 
Mięsnym ROW udało się na tej 
giełdzie kupić jeszcze 20 ton tu
szek baranich w cenie po 2.200

(CIĄG D A LS Z Y  NA STR.  2) Zdj. Z. Keller

Wiry na mlecznej drodze
ROZMOWA „NOWIN" Z PREZESEM RYBNICKIEJ OSM

Na rynku spożywczym dzieją się od pewnego czasu istne „cuda" 
cenowe. Mają one miejsce nie tytko w handlu mięsem I jego prze
tworami, lecz takie nabiałem 1 artykułami mleczarskimi. O tych waż
kich sprawach rozmawiamy z prezesem Zarządu Okręgowej Spółdzieim 
Mleczarskiej w Rybniku inż. Andrzejem Garusem.
— Urynkowienie — stwierdza 

nasz rozmówca — rozpoczęło się 
niekorzystnie dla artykułów mle
czarskich. Wyraża się to spad
kiem sprzedaży a zarazem pro
dukcji mleka w granicach 30 
proc., śmietany o blisko 50 proc., 

y serków hemogenizowanych i na- 
'  pojów mlecznych (jogurt, kefir, 

maślanka) aż o 70 proc. Oznacza 
to, ie już od sierpnia br. nie wy

korzystujemy pełnej zdolności 
produkcyjnej naszego zakładu.

„Nowiny”: — Czemu przypisać 
ten raptowny spadek popytu na 
artykuły mleczarskie?

A. Garus: — Nie notowanym 
od dziesięcioleci wysokim wzro
stem cen na artykuły nabiałowe, 
z wyłączeniem mleka specjalne-
(CIĄG DALSZY NA STR. 3)

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG TURYSTYCZNYCH „ A T L A S "  
Żory, ul. Moniuszki #, lei. 44-751

o 1 e
9 WIZY (krótkie terminy): RFN, Szwecja, 

Dania, Szwajcaria, Wielka Brytania, Ho
landia, Belgia, Kanada, Turcja.

# PRZEWOZY AUTOKAROWE do RFN: 
Hannover, Bielefeld, Dortmund, Duessel- 
dorf, Koeln, Goettingen, Kassel, Essen, 
Muenchen, Augsburg, Ulm, Stuttgart, 
Karlsruhe, Mannheim, Frankfurt (cena: 
60 000 zł -{- 30 DM, powrót bezpłatny, 
odjazdy w każdy piqtek, powroty w każ- 
dq niedzielę).
Autobusy odjeżdżajq z Żor, Rybnika, Wo
dzisławia, Kędzierzyna-Koźla.

u je :
*  UBEZPIECZENIA „WARTA" —  osobowe 

j samochodowe.
Zapraszamy również do naszych oddziałów 
i agencji:

WODZISŁAW $ U  ul. 26 Marca 
to!. 55-62-62
RYBNIK, ul. Buczka 7, teł. 21-521 
KĘDZIERZYN-KOŹLE. Rynek. teł. 22-904. 

Przedsiębiorstwo nasze poszukuje aktualnie 
solidnych pracowników ze stażem biurowym 
do prowadzenia usług paszportowych w na
szej centrali i oddziałach. kr. 491
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„Praktyczna Pani" 
w Żorach

Usługi kosmetyczne, fryzjer- 
stwo damsko-dziecięce i kra
wiectwo damskie to najważniej
sze propozycje ośrodka „Prak
tyczna Pani” Nr 1 na os. 700-le- 
cia w Żorach. Inną formą dzia
łalności są bezpłatne porady 
udzielane w trzech wyżej wy
mienionych dziedzinach.

Kierownik ośrodka, pani Ewa 
Gabarkiewicz uważa, że naj
większą bolączką są trudności 
lokalowe — 127 metrów kw. to 
o wiele za mało aby rozwinąć 
jakąś szerszą działalność. Chcie
libyśmy organizować pokazy ży
wieniowe i rozszerzyć usługi 
fryzjerskie, ale szczupłość po
wierzchni jaką dysponujemy nie 
pozwala nam na to. Mimo tego 
zorganizowaliśmy we współpra
cy z Ligą Kobiet Polskich po
kazy kosmetyczne na kop. 
„ZMP”, w hucie „Celma” i 
Spółdzielni Mieszkaniowej.

Ośrodek dysponuje gabineta
mi kosmetycznym i fryzjerskim 
oraz pracownią krawiecką. Za
trudnia 4 fryzjerki, 1 kosme
tyczkę i 2 krawcowe. Oprócz 
ośrodka na os. 700-lecia istnie
ją także jego filie przy ul. 
Dworcowej i na os. Pawlikow
skiego. (1S)

Z rybnickiej giełdy
(POKOŃCZENIE ZE STR. 1)

ty siące  m ieszkańców  ROW odw ie
dza ją  g iełdę pojazdów  sam ochodo
w ych o rgan izo w an ą  — już  od k ilk u  
la t  — n a  p lacu  ta rg o w y m  przy  ul. 
M archlew skiego.

P ierw sza n iedziela  p aździern ika  ’89 
p rzyn iosła  k o le jn e  now ości g ie łdo
w e: w  R ybn iku  w ystaw iono  bow iem  
n a  sprzedaż pon ad  256 sam ochodów  
i k ilk ad z ies ią t po jazdów  jednoślado
w ych . W yraźn ie  w zrosły  ceny  m o
to cy k li (bo do 1.6 m in zł. za now ą 
jaw ę 350 ccm ), p rzy  rów noczesnym  
sp ad k u  za in te re so w an ia  k lien te li sa 
m ochodam i. Z w iększająca  się jesie - 
n ią  podaż a u t  i m o tocyk li n a  g ieł
dach  je s t z jaw isk iem  n o rm aln y m , 
n a to m ia st co an o rm a ln e  to  u trz y 
m yw an ie  się n a d a l w ygórow anych  
cen . N ajtańszym  au tem  na ry b n ic 
k ie j g iełdzie była w ub. n iedzielę  
10-letnia sy re n k a  — za 1.550 tys. zł., 
zaś za now ą ład ę  anon im ow y w ła
ściciel chcia ł 4 tys. dolarów . Za 
p rzed p ła tę  na  m alu ch a  (do odb io 
ru  w  ty sk ie j FSM jeszcze w  bm .) 
żądano  3 tys. m a re k  zachodnich . 
Po raz  p ierw szy  o fic ja ln ie  h an d lo 
w ano tw a rd ą  w alu tą . D olary  USA 
szły po 9,5 tys. zł., a kup o w an o  po 
8,860 zł. N a jo ry g in a ln ie jszą  o fe rtą  te j 

' g iełdy  była okazała  i h is to ry czn a  
ju ż  (bo pochodząca z o k re su  m ię
dzyw ojennego) fig u ra  m arsza łk a  Jó 
zefa P iłsudsk iego  za jed y n e  36 tys. 
zł. (...). „L udzie  się n a  tym  nie  
z n a ją ”  — ubolew ał o fe re n t postaci 
m arsza łk a  w brązie.

W ypada też odno tow ać, że nie po
w iodła się p róba u rządzan ia  w  
R y b n ik u  — P aruszow cu  k o n k u re n 
cy jn e j g iełdy  sam ochodow ej. P ró b ę  
ta k ą  s ta ra li  się po d jąć  (m inionego 
la ta ) ak ty w iśc i sp o rtu  m otorow ego  
„H u ty  S ilesia” . R ychło okazało  się, 
że  R ybnikow i w y s ta rcz a  jedna  
g ie łda  sam ochodow a. Ta o s ta tn ia  
p rzeksz ta łc iła  się w  „p e rsk i ja r 
m a rk ”, n a  k tó ry m  h a n d lu je  się czym  
popadn ie  i bez jak ie jk o lw iek  k o n tro 
li. C eny są n iebo tyczne, za to  og lą
d an ie  g iełdow ych  tow arów  — g ra 
tisow e. (y)

Rozbijanie monopoli w
Mijają już prawie dwa miesiące od wprowadzenia urynkowienia w 

gospodarce żywnościowej. W tym czasie z zapowiadanych zmian dla 
ktienta widoczny jest przede wszystkim wzrost cen. Planowane tzw. 
rozbijanie monopoli, zarówno skupu jok i sprzedaży jest już mniej
zauważalne i przebiega ano jak na

A jak przedstawia się ta spra
wa w Jastrzębiu? Jak stwier
dziła kierownik Wydziału Han
dlu UM mgr Elżbieta Porada 
sytuacja uległa pewnej zmianie 
w porównaniu z okresem sprzed 
urynkowienia. W mieście jest 30 
sklepów mięsnych oraz 48 spo
żywczych ze stoiskami mięsnymi, 
wędliniarskimi lub garmażeryj
nymi. Do chwili obecnej przeka
zano już ezęść sklepów należą
cych do PSS Społem innym fir
mom. Dotyczy to części pawilo
nu na ul. Warmińskiej, który 
przejęły Zakłady Mięsne ROW 
Rybnik i jest to obecnie ich sklep 
firmowy. 18 sierpnia oddano 
sklep na ul. Śląskiej spółce „De- 
spol” z Zakładów Mięsnych Ra
cibórz. Miesiąc później sklep na 
ul. Wielkopolskiej przejęła firma

razie bardzo powoli.

masarsko-wędliniarska Haga.
Do tych przykładów należy do
dać również od dawna działa
jący prywatny punkt sprzedaży 
na ul. Gwardii Ludowej. Miejmy 
nadzieję, że wraz z tymi zmia
nami nastąpi wkrótce zmiana w 
asortymencie oferowanych wyro
bów i pojawią się oprócz drogich 
gatunków mięs również te tań
sze. Dotyczy to przede wszyst
kim żeberek, nóżek, tańszej wo
łowiny i podrobów.

Z interesującą ofertą wystąpi
ło również PZG, które chce od
dać swoje sklepy w ajencję, a w 
grę wchodzi tutaj 5 sklepów 
mięsnych i dwa spożywcze. 
Pewnych zmian mogą oczekiwać 
już wkrótce, bo w listopadzie, 
mieszkańcy osiedla Barbary. 
Mianowicie dwa sklepy należące

Wzruszający gest Patrycji Raweckiej
W „Nowinach (z 20 września br.) w mołenale pt. Pomóżmy dzie

ciom" apelowaliśmy o pieniężne wsparcie akcji dożywiania najbied
niejszych uczniów w szkołach. Prosiliśmy też o informowanie w tej 
sprawie.

I oto pośród pierwszych ofiarodawców znalazła się rówieśnica po
trzebujących. Patrycja Rawecka z Żor (uczennica „szesnastki"), wpła
ciła na konto akcji 5 tys. zł. Zapewne z własnych, skromnych osz
czędności. Jak dotąd jest pierwsza. Dziękujemy.

A co na to o wiele zamożniejsi? (maga)

Tuczniki 
spod młotka

(DOKOŃCZENIE ZE S T R. I)
zł za kg (wywoławcza 2 tys. zł) 
od pewnej rolniczej spółdzielni 
produkcyjnej z woj. leszczyńskie
go. Zlicytowano też 10 tuczników 
po 3.350 zł. za kg żywej wagi, 
które od indywidualnego rolnika 
nabył jakiś prywatny rzeźnik. I 
to było wszystko, choć za sam 
wstęp na salę giełdy trzeba było 
„wybulić” 4 tys. zł.

Szef rybnickiej spółki inż. 
Marian Kajor zapowiedział, że 
podobną giełdę żywca i mięsa 
urządzi w Zakładach Mięsnych 
ROW w listopadzie br. (J)

Nowe Biuro 
Paszportowe

(DOKOŃCZENIE ZE S T R. 1)

rzecz jastrzębian i mieszkań
ców sąsiednich gmin oraz 
spowoduje skrócenie terminu 
oczekiwania na otrzymanie 
paszportu.

Ustalono następujące godzi
ny przyjęć petentów jastrzęb
skiego Biura Paszportowego: 
w poniedziałki od godz. 9— 
13, wtorki — od 13—18, śro
dy — od 9—13, czwartki od 
13—18 oraz w piątki od 
godz. 9—13 (w soboty — nie
czynne). Dojazd autobusami 
WPK linii nr 566, 571 i 577.

Dla kogo ten dar?
(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Czy też w pieniądzach. Chociaż 
to drugie dla nich samych mo
że być wygodniejsze.

Stawiając przy tym tylko je
den warunek. Pomoc powinna 
być spożytkowana z myślą o 
najbardziej poszkodowanych 
dzieciach naszego regionu (czyli 
z ROW).

Proszą też o kontakt w tej 
sprawie za pośrednictwem „No
win". My sami nie chcemy nic 
sugerować, chociaż z drugiej 
strony wydaje nam się, że wie
my, kto może mieć prawo do 
tej pomocy. Oczekując na zgło
szenia, informujemy jednocześ
nie, że ofiarodawcy zechcą sa
mi zdecydować komu przekażą 
swą pomoc.

A powracając do sklepu pro
wadzonego przez Grabowskich 
możemy jeszcze powiedzieć, że 
zarówno emeryci, jak i renciś
ci (legitymujący się odcinkiem 
ZUS) mogą kupować u nich po 
zniżonych cenach. Np. na jed
nym kilogramie ryby (ale jedy
nie na kilogramie) opuszcza się 
z ceny 200 zł.

— Oboje z żoną — mówi pan 
Grabowski — uważamy, że je
steśmy w lepszej sytuacji od 
wielu innych.

Nie dodając nawet, że rzeczą 
ludzką jest właśnie pomoc.

(maga)

I
i Tragedie 
| nie wybierają

I Tym razem nierozważny 
motocyklista, na ul. Żorskiej 
w Rybniku uderzył w tył

I skręcającego „Żuka”, dozna
jąc poważnych obrażeń ciała.

Zdj. Z. Keller

I

Jastrzębiu
do PSS oddane zostaną WPHW i 
PHS. Już wcześniej, bo 1 paź
dziernika PHS przejął sklep spo
żywczy na ul. Krykowskiej. Czy 
będzie to tylko zmiana szyldu, 
czy nastąpi również poprawa za
opatrzenia i obsługi — klienci 
tych sklepów będą się mogli prze 
konać już za miesiąc.

Należy wspomnieć również o 
zaopatrzeniu miasta w pieczywo.

Nie nastąpiły tutaj żadne 
zmiany i nadal głównym dostaw 
cą jest piekarnia gigant. W Ja
strzębiu działa również osiem 
prywatnych piekarni o dobowej 
mocy produkcyjnej 12 ton, co 
starczyłoby na dzienne zaopa
trzenie miasta. Nie jest to jed
nak w pełni wykorzystywane, 
gdyż piekarnie te nie pracują 
przez cały dzień a i surowców 
na taką produkcję by nie wy
starczyło. Tak więc jastrzębia- 
nie jeszcze długo będą zdani na 
chleb z piekarniczego molocha.

(Dry)

Oszczędni
„Dziś w SKO, jutro w PKO” 

pod takim hasłem wznawia 
się we wszystkich szkołach 
ROW i na Ziemi Racibors
kiej tradycyjny już konkurs 
zachęcający uczniów do 
oszczędzania.

Przy tej też okazji pani 
Anna Kasperska, zastępca 
dyrektora rybnickiej PKO — 
Banku Państwowego przeka
zała nam informację o ubie
głorocznych wynikach kon
kursu w tym mieście.

Najsolenniej spisały się tu
taj szkoły podstawowe w sa
mym mieście Rybniku. Po
śród tych, gdzie uczniowie 
najwięcej zaoszczędzili na 
książeczkach SKO są trzy 
placówki: o numerach — 15,25 
i 29. Wspomnianym przyzna
no za to nagrody zarówno 
zespołowe, jak i indywidual
ne (dla nauczycieli oraz ucz
niów).

Są też wyróżnieni • (także 
nagradzani). W Rybniku po
śród wyróżnionych znalazło 
się osiem szkół podstawowych 
podajemy ieh numery: 1, 2, 7, 
9, 12, 22, 23 i 31).

W rejonie działania ryb
nickiej PKO wyróżniono też 
cztery szkoły leszczyńskie (o 
numerach — 4, 7 i 8 oraz pla
cówkę w Przegędzy). Świet
nie spisali się uczniowie z 
placówek: w Żorach-Roju
Suszcu, Kobielicach, z Mize
rowa i Radostowie.

Konkurs „Dziś w SKO, 
jutro w PKO” jest znów 
wznawiany, są więc szanse, 
aby się wybić i w tej dzie
dzinie. (maga)

S erdeczne podziękow anie za 
w yrazy  w spółczucia , w ieńce i 
k w ia ty  oraz za udział w u ro 
czystościach  pogrzebow ych  
m ojego  ukochanego  MĘŻA, 
OJCA, TEŚCIA i  d z i a d k a

śp. Alojzego MANDLA
proboszczow i ks. H enrykow i 
K usiow i, duchow ieństw u , de le 
gacjom , pocztom  sz ta n d a ro 
w ym  z CRR w R ybn iku , w 
Ż orach , S półdzieln i R zem ieśl
n icze j w R ybn iku , W odzisła
w iu  Sl., k rew n y m , p rzy jac io 
łom , sąsiadom , zn ajom ym  oraz 
pozostałym  uczestn ikom  u ro 
czystości pogrzebow ych  sk łada

RODZINA

S erdeczne podziękow anie za 
w yrazy  w spółczucia, złożone 
w ieńce i k w ia ty  oraz liczny 
udział w pogrzebie  m ojego 
MĘŻA

śp. Rufina 
BERNACKIEGO

krew n y m , kolegom , sąsiadom , 
d elegacji kop. „C hw alow ice” , 
o rk iestrze  o raz  pozostałym  u- 
czestn ikom  pogrzebu  sk łada

RODZINA

Zdarzenia
•  15.09. br. na ul. Bogumil- 

skiej w Wodzisławiu, dwaj 
sprawcy pobili i skopali do 
nieprzytomności 52-letniego F. 
B. Ich łupem padły jego... za
kupy wartości 40 tys. zł.

* * *
•  W nocy z 14 na 15.09. br. 

do sklepu spożywczego PSS 
„Społem” przy ul. Pszowskiej 
w Pszowie, nieznani osobnicy 
dokonali włamania i skradli 
20 paczek kawy na sumę 600 
tys. zł. * * *

•  16.09. br. na ul. Wyzwo
lenia w Wodzisławiu, kierują
cy samochodem marki Fiat — 
125p, nietrzeźwy mężczyzna, 
zjechał na lewą stronę i po
trącił dwoje dzieci w wieku 7 
lat. Dzieci te z poważnymi o- 
brażeniami przewiezione zosta 
ly do szpitala.* * *

•  23 września o godz. 21.00 
trzech nieznanych mężczyzn 
weszło przez otwarte drzwi do 
budynku mieszkalnego przy 
ul. Stodolnej w Żorach. Uży
wając siły fizycznej doprowa
dzili do stanu bezbronności 80 
-letnią kobietę i zażądali wy
dania pieniędzy oraz biżuterii. 
Łupem przestępców padło 550 
tys. złotych, złota obrączka, 
złota broszka oraz kilkanaście 
książeczek oszczędnościowych 
Banku Spółdzielczego.* • *

•  W nocy z 27 na 28 wrze
śnia dokonano włamania do 
przedszkola nr 6 na os. XXX 
lecia PRL w Żorach. Nie 
ustaleni sprawcy po wybiciu 
szyby w oknie parterowym 
weszli do pomieszczeń przed
szkolnych kradnąc dwa kal
kulatory oraz koc. W wy niku 
wstępnych czynności należy 
przypuszczać, że sprawcami 
przestępstwa są najprawdopo
dobniej nieletni — uciekinie
rzy z domu lub też z zakładu 
poprawczego.

* * *

•  27 września br. nieznani 
sprawcy dokonali w mieszka
niu prywatnym kradzieży bi
żuterii wartości 1,5 min zł. W 
tym samym czasie podobnej 
kradzieży dokonano do dwóch 
mieszkań przy ul. Kozielskiej. 
Z pierwszego z nich zginęła 
biżuteria wartości 600 tys. zł., 
zaś z drugiego — około 200 tys. 
zł. * * *

•  Mniej więcej w tym sa
mym czasie w pobliżu miejsca 
katastrofy, gdzie wydarzył się 
tragiczny wypadek dwóch 
dziennikarzy A. Kurka oraz 
Z. Kamińskiego, samochód 
ciężarowy „Jelcz” wjechał na 
samochód ciężarowy „Merce
des”. Obrażenia poniósł kie
rowca „Mercedesa”.* * *

•  27 WTześnia w godzinach 
porannych mieszkaniec Domu 
Górnika Nr 4 przy ulicy Ryb
nickiej w Jastrzębiu - Zdro
ju, wykorzystując nieobecność 
kolegów, włamał się do miesz
kania i skradł dżinsową o- 
dzież pieniądze oraz radioma
gnetofon produkcji zachod- 
nioniemieckiej. Sprawca prze
stępstwa został ujęty przez po 
szkodowanych.

* * *
•  26 września nieznany 

sprawca skradł z warsztatu 
budowlanego znajdującego się 
na terenie Szpitala Psychia
trycznego w Rybniku moto
cykl sportowy CZ-250. Numer 
skradzionego jednośladu KBD 
6189.

* * *
•  Nie cieszyli się długo łu

pem 50 marek zachodnionie- 
mieckich dwaj sprawcy wła
mania do prywatnego miesz
kania w Rybniku przy ul. Wo 
dzi&ławskiej. W wyniku bez
pośredniego pościgu obaj zo
stali zatrzymani, a skradzione 
dewizy odzyskano. (IS)

V

«ft
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Problem długo przemilczany
Od dawna już było wiado

mo, że łzw. wody dołowe czy 
li woda wypompowywana z 
kopalń jest przeważnie nie 
tylko zasolona, ale- zawiera 
także radioaktywne związki 
chemiczne. Są to związki ba
ru i strontu, zawierające ra
dioaktywny rad.

Tylko nieliczne kopalnie 
mają wodę słodką i to dobrej 
jakości, która jest wykorzys
tywana jako woda pitna. Ta
kiej wody dostarcza do sieci 
wodociągowej kop. „Rydułto
wy” oraz należąca od nie
dawna do Pr7;dsiębiorstwa 
Ekspoloatacji Węgla „Połud
nie” kop. „Bolesław Śmiały”. 
We wszystkich kopalniach 
Rybnickiego Okręgu Węgio- 
wego wody są bardziej lub 
mniej słone i bardziej lub 
mniej radioaktywne. Najgor
sze jest to, że ta woda jest 
wylewana do rzek. Z tego po 
wodu Odra (a ostatnio także 
Wisła) jest coraz bardziej za
truta także solami, które ni
szczą życie biologiczne. I do 
tego dochodzi jeszcze promie
niowanie.

O ile jeszcze o zasoleniu 
mówiło się oficjalnie od cza
su do czasu, o tyle o radio
aktywnym skażeniu wód do
łowych dotychczas było cicho. 
Wiele szumu zrobiło się os
tatnio wokół tej sprawy za 
sprawą publikacji w jednym 
z czerwcowych numerów 
„Przeglądu Technicznego”.

Rzeczywiście sprawa jest 
poważna. Dopiero od dwóch 
lat Główny Instytut Górnict
wa po utworzeniu samodziel
nego laboratorium radiometrii 
rozpoczął stałe badania ra
diometryczne cieków wod
nych ROW. Ustalono także 
harmonogram takich badań.

Żeby wyjaśnić stopień za
grożenia wód powierzchnio
wych zasoleniem i radioakty
wnością w naszym regionie 
trzeba powiedzieć, że od 13 
lat realizowany jest plan prze 
rzutu wód dołowych rurocią
giem, którego końcówkę za
mierzano umieścić w Odrze. 
Plan ma na celu uchronienie

Nasz śląski
C m i #

wód powierzchniowych na
szego regionu od zatrucia.
Chodziło o to, by od razu 
zatruć Odrę bez pośrednict
wa strumieni i rzeczek wpa
dających do niej. Dotychczas 
przyłączono 10 kopalń ROW, 
pozostały jeszcze kop. „An
na”, szyb „Ignacy” kop. 
„Rydłutowy”, „Rymer”, „Jan- 
kowice” i „Chwalowice”.

Główna nitka rurociągu do 
prowadzona została do Leś
nicy i... dalej budowa zat
rzymała się, bo radni Gmin
nej Rady Narodowej w Go
rzycach nie zgodzili się, by 
przeciąć ich gminę taką pas
kudną rurą. Woda z tej ru
ry przecież wpływałaby do 
Odry. Tymczasem woda z 
kopalń wpływa do Leśnicy, 
Leśnicą do Olzy a Olzą pły
nie do Odry. Słona woda, za
wierająca związki radioakty
wne, płynie sobie do morza. 
Woda z tych kopalń, które 
jeszcze nie są przyłączone 
do rurociągu wyrzucana jest 
do Nacyny lub Odry (kop. 
„Anna”).

Dodatkową okolicznością 
jest budowa zbiorników 
wodnych na Odrze w okoli
cach Raciborza. W związku 
z tym zmieniono plan odpro
wadzania wód rurociągiem. 
Przewiduje się, że od miej
sca, gdzie teraz kończy się 
on nad rzeką Leśnicą zostanie 
poprowadzony aż w okolice 
Koźla. Tu połączony z podob
ną rurą z kopalń PEW „Za
chód” będzie wydalać swą 
zawartość do Odry. Zbiorniki 
wodne w okolicach Racibo
rza będą czyściejsze ale po
niżej, za Koźlem będzie je
szcze brudniejsza woda.

Jedynym sensownym roz
wiązaniem jest budowa in
stalacji do odstalania wody. 
Jednocześnie, usuwane byłyby 
związki radioaktywne. Taką 
instalację, jako jedyna ko
palnia w ROW posiada kop. 
„Dębieńsko”. Ostatnio planu
je się tu modernizację tych 
instalacji na bardziej energo
oszczędną technologię. Taka 
inwestycja byłaby kosztow
na, ale szybko by się zwróci
ła, bo uzyskane sole byłyby 
cennym surowcem chemicz
nym. No i najważniejszy 
zysk, to oczywiście czyściej
sza woda w Odrze, Nacynie, 
Rudzie, Leśnicy i Olzie.

Trzeba powiedzieć, że jeś
li chodzi o normy ustalone 
dla związków izotopu radu 
o liczbie atomowej 226, to 
są one przekroczone w wo
dach spuszczanych do Nacy
ny i Rudy przez ko o: . »t.v 
mer”, „Chwalowice” oraz 
kop. „Rydułtowy”. Ilość tego 
izotopu w wodzie wylewanej 
do Leśnicy z głównego ruro
ciągu, o którym była mowa, 
także przekracza normę i to 
ponad dziesięciokrotnie! Szcze 
golnie niebezpieczne są 
wszelkie przepompownie tych 
wód. Tam bowiem zbierają 
się osady radioaktywnych 
związków. Dłuższe przeby
wanie w takich miejscach 
może być niebezpieczne dla 
zdrowia.

Jeszcze gorzej sprawa przed 
stawia się w kopalniach na 
dole. Tu niebezpieczeństwo 
jest duże. W niektórych ko
palniach górnicy noszą ze so
bą indywidualne liczniki, 
które po odczytaniu wskazu
ją dawkę pochłoniętego pro
mieniowania. Jeśli przekracza 
ono normę uznaną za bezpie
czną ilość dla zdrowia prze
nosi się ich do innych prac.

Trzeba wreszcie zacząć 
prawdziwe, systematyszne ba 
dania skażeń promieniotwór
czych i podać je do publicz
nej wiadomości, może wtedy 
rozpocznie się prawdziwa od
powiedzialna dyskusja o 
problemie, tak długo przemil
czanym.

Ryszard PACER

Z sesji wodzisławskiej MRN
(CIĄG DALSZY ZE STR. 1)

ce w Łące koło Pszczyny. Uję
cie to gwarantujące 20 tys. m 
sześć, wody — jak przyznał 
prezydent — mogłoby złagodzić 
jej deficyt.

Dlatego by zapobiec jej mar- 
notrawstu powinniśmy płacić za 
jej faktyczne wykorzystanie, 
stąd i konieczność instalowania 
— ciągle produkowanych w zbyt 
małej liczbie — wodomierzy, 
określających jej zużycie. Wy- 

m sunięta na sesji została także 
^  propozycja budowy małych 

zbiorników retencyjnych w 
dzielnicach i zakładach pracy, 
które ułatwiłyby racjonalne dy
sponowanie wodą, a jednocześ
nie ograniczały jej zużycie

Realność wielu propozycji 
jest oczywiście iluzoryczna bo
wiem w dużej mierze określają 
ją możliwości finansowe. Wo
dzisław stać obecnie na budowę 
nie więcej niż 5 km wodociągu 
rocznie — przyznał prezydent 
Robenek. Podkreślił jednak 
znaczenie umiejętnego oszczę
dzania, widząc je w budowie 
chociażby prowizorycznej stacji 
chlorowania wykonanej na rzecz 
jastrzębskich kopalń pochłania
jących wodę pitną dla celów 
przemysłowych.

Podobnie jak w przypadku 
wody, wiele innych poruszonych 

J  przez radnych spraw miało 
charakter konkretny, a dotyczy
ły one m. in.: zasadności budo
wy przed sklepem PZG w Bier- 
tultowach parkingu w miejsce 
planowanej zatoki dla autobu
sów, konieczności wyburzenia,

bądź zagospodarowania, starych, 
zniszczonych i straszących pust
kami domów, podobnych temu 
przy ul. Rogożnej czy też uru
chomienia ciągle stojących ze
garów w Centrum oraz naprze
ciw nowego szpitala.

Dramatyczną sytuację od da
wna nierozwiązanego problemu 
dojazdu do posesji przy ul. 
Kruczkowskiego w Pszowie, 
przedstawił reprezentujący ten 
teren radny, podkreślając, że 
pomimo wizji lokalnej nic w 
tej sprawie nie zrobiono, by 
ułatwić życie mieszkającym tam 
ludziom.

Radni podnieśli także kwestię 
punktualności kursowania WPK 
i PKS, właściwego oświetlenia 
poszczególnych dzielnic oraz za
kończenia przeciągających się 
robót na wodzisławskim rynku. 
Podczas sesji MRN, oceny pro
gramu wyborczego dokonał 
także prezydent miasta Stani
sław Robenek, poszerzając swe 
wystąpienie i wymieniając istot
ne dla Wodzisławia, a realizo
wane w bieżącym roku przed
sięwzięcia. Przyznał on, że wy
konanie programu w zakresie 
bieżącego utrzymania oraz mo
dernizacji obiektów i urządzeń 
komunalnych warunkowane jest 
— przy zapewnieniu wykona- 
stwa — wysokością środków 
budżetowych i pozabudżeto
wych, które mogą być przezna
czone na te cele, a na które 
wpływ ma stale rosnąca infla
cja.

W konsekwencji środki bud
żetowe przeznaczone na gospo
darkę komunalną są już po 8 
miesiącach br. praktycznie wy
korzystane, a do końca potrze

ba jeszcze co najmniej 165 min
zł. W zakresie kapitalnych re
montów obiektów i urządzeń 
komunalnych w uchwalonym 
budżecie na te wydatki założo
no kwotę 410,4 min zł, powięk
szając ją z nadwyżki budżeto
wej do 596,4 min zł. Natomiast 
na przestrzeni 8 miesięcy na ce
le te wydatkowano 404 min zł, 
przy czym do pełnej realizacji 
programu kapitalnych remontów 
wi'az ze szkodami górniczymi 
potrzeba jeszcze kwoty 218 min 
zł. Ponadto dodatkowe środki 
potrzebne będą na zabezpiecze
nie kruszywa na różne boczne 
drogi, do kontynuacji robót 
związanych z oświetleniem 
ulicznym, a także na utrzyma
nie i remonty obiektów Oświa
ty, służby zdrowia, kultury i 
sportu. Stąd pod obrady sesji 
przedstawiony został projekt w 
sprawie wykorzystania wypra
cowanych w okresie 8 miesięcy 
br. ponadplanowych dochodów 
budżetowych na kwotę 1.036,1 
min zł.

Prezydent przedstawił także 
—• nie zawsze sprawnie przebie
gającą — realizację zadań w 
zakresie remontów, zabezpiecze
nia i odbudowy obiektów oraz 
urządzeń finansowanych z uzy
skanych od kopalń środków 
Funduszu Szkód Górniczych, 
kopalnie bowiem mimo podję
tych zobowiązań nie przekazu
ją — jak wyjaśnił prezydent — 
środków na rzecz zleconych i 
wykonanych robót, co wynika z 
nieprzekazania im dotacji ze 
szczebla centralnego.

'  Ewa BUBULA

Handlowa bezmyślność
Problemy handlu wynikają 

nie tylko z kwestii czym, lecz 
i jak handlować. Podejmowane 
w tym zakresie decyzje, nie
stety nie zawsze są rozsądne. 
Takie niedorzeczne rozwiązanie, 
zaprzeczające zdrowemu roz
sądkowi oraz obecnym tenden
cjom, zastosowano w jednej z 
raciborskich dzielnic, Ostrogu.

Spośród dwóch istniejących 
tam samoobsługowych pawilo
nów handlowych, jeden zamie
niono na zwykły sklep spożyw- 
czo-gospodarczy. Dotychczasowe 
stoiska, charakterystyczne dla 
naszych „samów”, wśród któ
rych klienci mogli swobodnie 
dokonywać wyboru potrzebnych 
artykułów, porozstawiano po 
kątach sklepu odgradzając je 
od kupujących ladami sklepo

wymi, a właściwie jedną czynną 
ladą sklepową, za którą usta
wia się prawie codziennie gi
gantyczny „ogonek”.

Zdenerwowanie kolejkowiczów 
rozbudza dodatkowo fakt, że 
jakby na przekór długo wycze
kującym, pozostawiono do ich 
dyspozycji ogromną, zupełnie 
niewykorzystaną, przestrzeń pa
wilonu. Czy rzeczywiście stać 
nas na takie marnotrawstwo?

Zmęczone wyczekiwaniem sta
ruszki, matki z dziećmi, roz
drażnieni pozostali klienci, nie
ustannie spoglądający na zegar
ki, a także zabiegane ekspe
dientki dźwigające dziesiątki ki
logramów towaru dziennie, to 
efekt pomysłu jaki zaserwowa
li nam, zupełnie pozbawieni 
wyobraźni, handlowcy, (ewa)

Wiry na mlecznej drodze
(CIĄG DALSZ Y ZE S T R . 1)

go o zawartości 2 proc. tłuszczu i 
chudego twarogu, na które u- 
trzymano ceny urzędowe. Pragnę 
w tym miejscu dodać, że wszy
stkie artykuły nabiałowe (od mle
ka do masła) są jeszcze nadal do
towane ze skarbu państwa na po
ziomie z miesiąca czerwca br. 
Np. dotacje w odniesieniu do na
szej spółdzielni wynoszą aktual
nie blisko 1 mld zł miesięcznie. 
Wzrastają jednak nieustannie, od 
łipca br.. koszty surowca, opako
wania, paliwa i inne. co zmusza 
nas do ciągłej korekty cen, nie
stety wzwyż. Np. od 2.10. br. mu
sieliśmy znowu podwyższyć pro
dukowane i rozprowadzane przez 
nas artykuły nabiałowe średnio o 
50 proc. z powodu kolejnego 
wzrostu cen skupu i zakupu mle
ka jak i wzrostu kosztów trans
portu.

„Nowiny”: — Z powyższego wy 
nika, że w mleczarstwie jeszcze 
wiele spraw stoi na głowie?...

A. Garus: — Jeśli cena butel
ki mleczarskiej jest aż trzykrot
nie wyższa od jej zawartości (fla
szka 100 zł, a znajdujący się w 
niej litr mleka 2-procentowego 30 
zł), to rzeczywiście można mówić 
o postawieniu sprawy na głowie. 
Absurd ten powoduje, że owe 
najtańsze mleko jest dziś najbar
dziej poszukiwanym napojem w 
kraju. Używa się go również do 
żywienia zwierząt jako najtań
szej paszy treściwej dla świń. Je
dyne wyjście z tej nierozsądnej 
sytuacji, to przypisanie najtań
szego mleka do biednych ludzi, 
których teraz przybywa.

Dodajmy od siebie, że rybnicka 
OSM, wybudowana w latach sie
demdziesiątych w dzielnicy Paru- 
szowiee, zaliczana jest do więk
szych tego rodzaju zakładów w 
kraju. Bazuje ona aż w 70 pro
centach na surowcu sprowadza
nym z ościennych województw. 
Jest zdolna przerabiać do 200 ty
sięcy litrów mleka na dobę.

<y)

Turystyczny
„eksport”

~(C1ĄG DALSZ Y ZE STR. 1)

stach gdzie nie docierają polscy 
„eksporterzy”. Przy dobijaniu 
targu dochodzi tu bardzo często 
do awantur i słownej wymiany 
niecenzuralnych słów. No cóż, 
tak jak to bywa na bazarach.

Wielu naszych „turystów” nie 
udaje się na oficjalny bazar, lecz 
licząc na uzyskanie korzystniej
szej dla siebie ceny, oferuje 
przywiezione towary na ulicach 
i pod domami towarowymi. Za" 
czepiają oni przechodniów i w 
sposób nachalny oferują to co 
mają do sprzedaży. Ponieważ ta 
forma handlu jest zabroniona, 
dość często interweniuje miej
scowa milicja nakładając man
daty, które tu nazywają się „po
kutą”. Nazwa jak najbardziej 
odpowiada rzeczywistości, gdyż 
za „grzech” omijania przepisów 
trzeba odbyć pokutę. Nie może
my się więc dziwić, że przecięt" 
ny mieszkaniec Ostrawy, po kil
kakrotnym nagabywaniu przez 
naszych rodaków zniechęca się 
do Polaków i przestaje ich trak
tować jak przyjaciół.

Polscy turyści po zdobyciu 
koron dokonują hurtowych za

kupów w sklepach. Takie postę
powanie nie podoba się ekspe
dientkom, gdyż utrudnia to im 
pracę i uniemożliwia normalną, 
kulturalną obsługę rodzimych 
nabywców. Często też nasi 
„klienci” zachowują się bardzo 
głośno i wypowiadają różne epi
tety pod adresem sprzetlawczyń.

Najwięcej pracy przy kontroli 
celnej, która ma za zadanie 
ograniczenie wywozu określonej 
grupy towarów jak również 
nadmiernych ilości, mają funk
cjonariusze obu urzędów. Zda
rzają się przeto przypadki za
wrócenia z granicy osób, które 
pod płaszczykiem turystyki prag 
ną handlować. Przy takich okaz
jach często dochodzi do sprze
czek. Na moście w Chałupkach 
celnicy z obu stron są jednak 
uzbrojeni w cierpliwość i dzięki 
ich opanowaniu i zimnej krwi 
nie dochodzi tu do przypadków 
rękoczynów, jak to miało miejsce 
na granicach z innymi państwa
mi.

Czas jednak zastanowić się, 
czy nie warto „uzbroić” celni
ków w odpowiednie pieczątki, 
które po przyłożeniu do pasz
portu uniemożliwiłyby ponowną 
próbę przekraczania granicy 
przez nachalnych handlarzy, 
którzy nie przynoszą naszemu 
narodowi sławy.

JERZY SZYCHIŃSKI
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XX Rybnickie Dni Literatury
w mi

(DOKOŃCZENIE ZE STR 1)
czyny. Właśnie dzisiaj (w 
środę) w szkole górniczej w 
Dębieńsku, odbędzie się jed
no ze spotkań autorskich. 
Młodzież spotka się (o godz. 
13) z pisarzem śląskiego re
gionu — Stanisławem Hora- 
kiem.

Takież spotkania autorskie 
oraz liczne imprezy towarzy
szące (spektakle teatralne i 
wieczory literackie) organi
zuje się w różnych miejsco
wościach (teatralne głównie 
w Rybniku) od minionej nie
dzieli (1 października br.), aż 
do jutra, czyli do czwartku 
(5 października br.).

Jak zawsze uroczysty cha
rakter miała sama inaugura
cja XX Rybnickich Dni Li
teratury, która miała miejs
ce w minioną niedzielę w 
rybnickim teatrze z udzia
łem prezydenta miasta — 
Eugeniusza Szymika. W jej 
trakcie prezentowano naszych 
miłych gości — licznie przy
byłych poetów i prozaików 
(w tej grupie znaleźli się też 
pisarze polscy z Litwy).

Już po raz piąty z okazji 
tej uroczystości wręczono 
„Honorową Złotą Lampkę

Górniczą” nagrodę przyzna
waną ludziom kultury i 
sztuki zasłużonym dla ROW. 
Tym razem jej laureatem 
jest syn tej ziemi — dr Jó
zef Musioł, prawnik z wy
kształcenia, działacz politycz
ny, i pisarz (wydał 7 książek). 
Pisuje o ludziach naszego 
regionu („Ludzie tej ziemi” 
czy „Ślązacy”). O ich trwaniu 
przy polskości i ponoszonych 
cierpieniach.

Odbierając nagrodę dr Mu
sioł powiedział, że nie zanie
cha pisania o ludziach Śląs
ka. Samą zaś kwotę nagrody 
przeznaczył w całości na po
moce dla jastrzębskiej 
szkoły im. Rudolfa Ranoszka, 
zmarłego niedawno znawcy 
kultur starożytnych.

Jury działające pod prze
wodnictwem Jana Koprow
skiego ogłosiło też wyniki 
konkursu literackiego „O 
Złotą Lampkę Górniczą.”

Oto wyniki. W dziedzinie 
poezji I nagrodę przyznano 
Aleksandrowi Rawskiemu 
(Koszalin) za utwór pt. „No
we stare czasy”.

Nagrodę II otrzymała — 
Ewa Lipman (Katowice) a 
III — Franciszek Minota 
(Sosnowiec). Pośród wyróż
nionych są: Roman Senslti

(Kęsowo), Jolanta Dąbrowska 
(Płoc), Wiesław Jarosz (Ska
wina), Izabella Skałka-Lan- 
gier (Nysa) i Józef Figiel
(Częstochowa).

W zakresie prozy „lampki” 
otrzymali: Irena Rajewska
(Nowy Targ) — I miejsce. Za 
utwór — „Żegnajcie duchy 
tajgi”. Nagrodę II stopnia o- 
trzymała — Jadwiga Dragan 
(Tarnowskie Góry), a III — 
Anna Piskurz (Gniezno). Po
śród wyróżnionych są: Marek 
Sobkowski (Poznań), Stanis
ław Świerad (Białystok). 
Henryk Gajewski (Sycew) i 
Maciej Antoni Suszek (Bied
rusko).

Na konkurs wpłynęło z 
całej Polski ponad 800 utwo
rów, a same nagrody wręczo
no na sobotnim spotkaniu z 
laureatami.

W trakcie uroczystości ina- 
gurujących XX Dni Literatu
ry liczna grupa rybnic
kich działaczy kuLtury zo
stała wyróżniona odzna
czeniami państwowymi
(Złote i Srebrne Krzyże 
Zasługi), jak tez specjalnymi 
dyplomami Ministra Kultury 
i Sztuki. „Dni” odbywają się 
pod jego wysokim patrona
tem.

Otwarto wystawy, zaczął 
się ciąg imprez towarzyszą
cych, teatralnych, nadal trwa
ją spotkania autorskie z 
goszczonymi pisarzami, (maga)

Młodzieżowe fundacje- bie stawia, były wykonalne. Min. 
istnieje potrzeba zmian struktural
nych w związku.

Stefan Mleczko, poseł na Sejm 
PRL (wybrany ostatnio w okresu 
rybnickim) i jednocześnie przewod
niczący ZW ZSMP w Katowicach, 
spotkał sie ostatnio z dziennikarza
mi regionu śląskiego. Na konferen
cji prasowej chciał sie on podzielić 
zarówno dotąd zebranymi doświad
czeniami poselskimi jak też po
rozmawiać o aktualnych proble
mach organizacji młodzieżowej.

Poseł Stefan Mleczko także na 
forum Sejmu jest ściśle związany 
ze sprawami, które dotyczą młodej 
generacji Polaków. Jest on prze
wodniczącym parlamentarnej Ko
misji Młodzieży. Kultury Fizycznej 
i Sportu. I w jakiejś mierze z teł 
właśnie racji uczestniczył w nie
dawnym. warszawskim Forum Mło
dych Parlamentarzystów. którzy 
obradowali w stolicy zjechawszy z 
różnych stron świata.

Tak wiec w obecnei sytuacji ma 
on możliwość wnikania w wiele 
spraw młodego pokolenia, jak też 
weryfikowania swych w tym za
kresie poglądów. Jest to tym waż- 
nieisze. że jak sam podkreślał- „sy
tuacja kryzysowa jest odczuwalna 
nrzez młodzież tak samo dotkliwie, 
jak i przez całe społeczeństwo**.

Trzeba się więc zastanowić nad 
tvm aby zadania, iakie ZSMP so-

Już teraz wszakże myśli sie o 
tym. jak sobie zapewnić własne 
środki finansowe.

Katowicka wojewódzka organi- 
racja ZSMP projektuje powołanie 5* 
instytucji o charakterze fundacji.
Są dwie takie propozycje. Pierwsza 

to uruchomienie „Fundacji do spraw 
budowy Ośrodka Rehabilitacyjno- 
Wypoczynkowego dla dzieci śląs
kich”. (Jego ewentualna nazwa — 
Młodzieżowo-Górnicze Centrum, 
Młodzieży i Dzieci woj. katowickie
go”.) Jest wiele przesłanek prze
mawiających za powodzeniem tej 
inicjatywy. W Lubniewicach, gdzie 
istnieje ośrodek szkoleniowo-wypo
czynkowy ZSMP. można wspom
niane centrum ulokować. Oczywiś
cie. jest o baza niewystarczająca. 
Istnieją już projekty jej rozbu
dowy. czy też przystosowania do 
innych celów. T nasienna prooono- 
wana fundacia o nazwie . Aspi
racja młodzieży”. Jak czytamy w 
projektowanym statucie ...... jednost
ka organizacyjna, ustanowiona dla 
nełnie.tszeem łcłSTv»V*t<»nia wszel
kich potrzeb młod i#>iv z<r-dn?e z 
celami ł zasadami ustroju PRL”.

Daleko także są już zaawansowane 
prace związane z uruchomieniem 
obu wspomnianych fundacji. Obec
nie wszakże chodzi o to abv zys
kać prawne zatwierdzenie Doku
menty w tej sprawie maja być 
złożone (w odpowiednim warszaw
skim Sądzie) jeszcze we wrześniu

*

br. Imaga)

Filmy z kasety
Rybnicka. w ypożyczaln ia  wideo 

fu n k c jo n u je  od 15 g ru d n ia  ub ieg łe 
go ro k u . D ysponuje ona ponad 300 
film am i. W w iększości je s t to p ro
d u k c ja  znan e j f irm y  am ery k ań sk ie l 
„W arner Bros” .

Na półce z kase tam i leżą p ro p o zy 
c je  s tr ic te  k o m ercy jn e  jak  „C obra” 
i k o le jn e  odcinki kom ediow ej ..A ka
dem ii P o lic y jn e j” . Ale sa też w vbit-

Prawnik odpowiada
O OPŁATACH RTV

Na jak ich  w aru n k ach  n iesłyszący 
m oże uzyskać zw oln ien ie  od op łat 
rad iow o-te lew izy jnych . Podobno w 
bieżącym  roku  n as tą p iły  jak ieś zm ia
ny? — p y ta ją  C. J . i L. A. z R acibo
rza.

W M onitorze Polskim  n r  20 z dnia 
27 czerw ca 198S r. ukazało  się za 
rządzen ie  P rzew odniczącego K om ite
tu  d /s  rad ia  i te lew izji z dnia 14 
czerw ca 1989 r. o k reś la jące  w aru n k i 
uzyskan ia  zw olnień.

Ód o p ła t za używ anie o d b io rn i
ków  rad io fon icznych  1 te lew izy jnych  
zw olnione są osoby niesłyszące. u 
k tó ry ch  stw ierdzono  ca łk o w itą  g łu 
cho tę, lub  o b u stro n n e  upośledzenie 
słuchu  (m ierzone na częstotliw ości 
2000 Hz o n a tężen iu  od 80 dB). Zwol-

ne dzieła k in a  św ia tow ego ..P rzem i
nęło  z w ia tre m ” czy „O byw ate l K a- 
n e"  Film  po lityczny  i ro z ra ch u n k o 
w y re p re z e n tu je  m. innvm i .M atka 
K rólów ” .

M iłośnicy rodzim ej tw órczości m o
gą obejrzeć  na kasecie  e k ran izac je  
„P o to p u ” . „K rzyżaków ” ..Popiołu 
i d ia m e n tu ” . Spośród najnow szych  
p ropo zy c ji po lskiego k in a  zn a jd u je 
m y „S ztukę  k o c h a n ia ” Ja c k a  B rom 
skiego oraz „P iłk arsk ieg o  p o k e ra ” . 
N iesłabnącym  zain te reso w an iem  cie
szą się też ..CK D ezerterzv” , 'J .S .)

m enie od o p ła t n as tęp u je  po p rze
dłożeniu  w urzędzie pocztow o-kom u- 
n ikacy jnym  leg ity m acji Polskiego 
Z w iązku G łuchych lub  orzeczenia
kom isji le k a rsk ie j do spraw  in w a 
lidztw a i za tru d n ien ia  lub  zaśw iad
czenie przez zak ład  służbv zdrow ia. 
P rzypom inam y, że zw olnienia od o- 
p ła t za u żyw an ie  odb io rn ik ó w  ra 
diofon icznych  i te lew izy jnych  mogą 
uzyskać rów nież inw alidzi r g rupy , 
osoby k tó re  ukończyły  80 la t życia 
i n iew idom i o ostrośc i w zroku nie 
p rzek racza jące j 15 proc. (ci o s ta tn i 
uzysku ją  zw olnienie ty lk o  od o p ła t
radiofonicznych).

Na podstaw ie od rębnych  p rzep i
sów U zyskują zw olnienia  od op ła t 
inw alidzi w o jenn i i w ojskow i, k o m 
b a tan c i o raz w dow y (wdowcy) e- 
m eryci t renciści pozostali do kom 
b a tan tach  (Mon. P n r  25. d o z . 226 
z dnia 14 w rześnia 1988 r.)

P o ra d  P raw n y ch  udzielam y w śro 
dy — w godz. 10—12 (także tel. — 
22-312). F.K.

To nie trzęsienie ziemi
Czy prow adzone prace ziem ne za

wsze m usza być tak  k a ta s tro fa ln e  w 
sk u tk a ch  — rodzi się re flek s ja  na 
w idok zniszczonego p rzy stan k u  a u 
tobusow ego. zn a jd u jąceg o  się w 
Pszow ie na ul T ra u g u tta  (w pobli
żu Z asadnicze j Szkoły G órniczej).

Jeszcze nie p rzyzw yczailiśm y się 
do ładn y ch , m uro w an y ch  p rzy stan 

ków . gdy tym czasem  w ysta rczy  je- 
deu w ykop z rob iony  w celu  poło
żenia ru ro c iąg u  gazow ego, by tak  
je zniszczyć, pozbaw iając o czek u ją 
cych na sw ój au to b u s pasażerów , d a 
chu nad  głow ą.

Ten prow izoryczn ie  p o d p a rty , pszo- 
wski p rzy stan ek  au tobusow y , chyli 
się ku  upadkow i już od blisko m ie
siąca.

N asuw a się p y tan ie : k to  ponosić 
będzie koszty te j bezm yślnej d ew a
stac ji. (e)

Zdj. Z. K eller

Wystawa psów 
rasowych

Dnia 8 (niedziela) paź
dziernika br. na terenie Miej 
skiego Ośrodka Sportu i Rek
reacji w Kamieniu odbędzie 
się IV Rybnicka Wystawa 
Psów Rasowych. Wezmą w 
niej udział wystawcy z Pol
ski, Czechosłowacji, NRD, 
RFN oraz Węgier, którzy za
prezentują około 700 psów 
różnych ras.

W programie zaplanowano 
ocenianie psów w ringach, 
prezentację najlepszych psów 
wszystkich ras biorących u- 
dział w imprezie, wreszcie 
wybór najpiękniejszego psa 
wystawy.

Organizatorzy zapewniają 
dojazd autobusami wahadło
wymi spod rybnickiego dwor
ca PKP do ośrodka w Ka
mieniu. Początek o godz. 9.00.
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Handel w  opałach
W tygodniku „Nowiny” z dnia 

23.08.1989 r. ukazał się list czy
telnika z prośbą o sprostowanie 
danych zawartych w artykule 
pt. „Handel w opałach”, a trak
tującym o wzroście stawek 
czynszowych za lokale użytko
we w budynkach prywatnych.

Czytelnik twierdzi, że czyn
sze wprowadzone uchwałą Miej
skiej Rady Narodowej w Wo
dzisławiu Sl. (z dnia 20.04. 1989 
r.) wzrosły tylko o 75 proc., co 
jest nieprawdą.

Dla wyjaśnienia podajemy, iż 
zgodnie z uchwałą MRN: czyn
sze za lokale handlowe o po
wierzchni użytkowej wzrosły ze 
180 zł/m kw. do 500 zł/m kw. 
co daje wzrost o 277 proc.; czyn
sze za lokale biurowe wzrosły z 
200 zł/m kw do 800 zł/m kw. 
co daje 400 proc. wzrostu, a 
czynsze za lokale składowe wzro
sły ze 150 zł/m kw. do 600 zł/m 
kw. co daje 333 proc. wzrostu.

Do tego dodać trzeba wzrost 
stawek czynszowych zastosowa
nych przez spółdzielnie miesz
kaniowe, których nie obowiązu
ją stawki ustalone przez rady 
narodowe, a których wzrost był 
również niebagatelny.

Wskaźnik procentowy wzro
stu stawek czynszowych poda
ny przez PSS „Społem” w Wo
dzisławiu Sl. dotyczyły średnie
go wzrostu czynszu, obejmując 
wszystkich właścicieli nierucho
mości od których wynajmuje
my lokale. Odpowiadając jed
nak na zarzut czytelnika wy
jaśniamy, że najniższy czynsz 
jaki ma zastosowanie do naszej 
Spółdzielni wzrósł nie o 75 proc., 
a o 166 proc.

Jednocześnie odpowiadając na 
zarzut czytelnika o niemożliwoś
ci wykonania remontów z otrzy
manego czynszu, wyjaśniamy, 
że większość remontów i na
praw ciążących (zgodnie z pra
wem lokalowym) na właścicielu 
nieruchomości a dotyczących 
wynajmowanego lokalu, wyko
nujemy wyłącznie na koszt 
własny, zaś w nielicznych przy
padkach partycypuje on tylko 
w części kosztów, które winien 
ponosić sam.

Halina DUBIEL
— wiceprezes PSS „Społem” 

w Wodzisławiu Sl.

Pytanie dla eksperta
W ostatnim okresie ponownie 

przeżywaliśmy falę strajków, 
które miały miejsce także w na* 
szym regionie, m. in. w „Ryfa-

mie” i kop. „Marcel” o czym in
formowały „Nowiny”.

Nie zabierałabym w tych 
sprawach głosu gdyby nie fakt, 
że wszystkie kolektywy strajku
jące dopuszczają się rażącego 
nadużywania flagi narodowej.

Od kiedy to — pytam sama 
siebie i nie znajduję odpowiedzi 
— strajk jest czynem patriotycz
nym, który można by manifesto
wać polską flagą narodową, a 
tak właśnie się postępuje (?)

Czy nie pomylono tu czegoś? 
A może jest do działanie z pre
medytacją i flagi narodowe w 
rękach strajkujących traktuje 
się jako wygodne „podpórki” i 
bezpieczne „tarcze ochronne”?

W tym miejscu warto przy
pomnieć, że strajkujące przed 
wojną przeciwko wilczym pra* 
wom kapitalizmu załogi robotni
cze Górnego Śląska z reguły się
gały po czerwone flagi, co po
twierdzić mogą żyjący jeszcze 
dziadkowie współczesnych straj* 
kowiczów.

Flagi państwowe natomiast 
nadają godności, powagi i rangi 
uroczystościom narodowym, waż
nym świętom, rocznicom i oko
licznościowym imprezom.

Tak praktykuje się je we 
wszystkich cywilizowanych pań
stwach, a u nas?

Byłabym usatysfakcjonowana, 
gdyby jakiś uczony ekspert zdo
łał mnie przekonać, że nie mam 
racji.

Anna J.
Rybnik

(Nazwisko i adres do wia
domości redakcji)

Nie len autobus (II)
W odpowiedzi na notatkę „Nie 

ten autobus”, która ukazała się 
w „Nowinach” oddział WPK w 
Wodzisławiu Sl. pragnie wyjaś
nić, że nasze autobusy wyjeż
dżają na linie Wodzisławia wys
przątane o godz. 4.30—5.00

Praca wozów na liniach trwa 
do godz. 23.00—24.00, a więc o- 
koło 18—19 godz. autobus obsłu
guje pasażerów. W tym czasie 
każdy z nich przewozi tysiące o- 
sób (np. linie 594, 407, 408, itd.) 
i jest faktem, że po Iluś godzi
nach pracy taboru, wnętrze au
tobusu nie wygląda i nie będzie 
wyglądało tak jak w autobusie 
turystycznym.

Zakres pracy ł obowiązków 
kierowcy stawianego nam za 
wzór i kierowcy WPK, jest bez
sprzecznie inny i zdecydowanie 
różny. (...)

Kierowcy naszego przedsię
biorstwa pracują po 14 godzin

na dobę. Jest to praca w stałym 
napięciu psychicznym i czas wol
ny kierowca musi poświęcić na 
odprężenie się, Od tego zależy 
przecież rzecz dla nas najważ
niejsza — bezpieczeństwo pasa
żerów.

Niestety nie mamy możliwości 6̂ 
stworzenia im właściwych wa
runków relaksu. Jednak gra w 
karty, o czym była mowa w no
tatce, jest u nas zabroniona i 
przez kierowców ten zakaz jest 
przestrzegany

Nasze autobusy są zdewasto
wane przez przepełnienie oraz 
przez wandali

W ciągu miesiąca wymieniamy 
około 50—60 siedzień które są 
pocięte. (...)

Gdyby choć parę razy auto
bus „wzorcowy” z RSP „Mło
dość” wykonywał kursy, który
mi wracają uczestnicy dyskotek, 
to znów można by zaliczyć go do 
grupy „Klamorów”

Odpowiedzią naszą nie chce
my wybielać pracy naszego 
przedsiębiorstwa. Jednak nasze 
autobusy są nadmiernie eksploa
towane i dlatego porównywanie 
ich do autobusu turystycznego 
jest niewłaściwe. (...)

Z-ca Dyrektora Zakładu WPK 
d-s Oddziału Autobusowego 

Wodzisław Sl.
Andrzej Grubeckl
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Raszczyce, kościół Sw. Szymona Judy, zbu
dowany ok. 1638 r.

Wystawa „Grupy ROW”
W ram ach  in a u g u ra c ji X X  jub ileuszow ych  R ybnic

k ich  Dni L ite ra tu ry , o tw a rta  zosta ła  w  T ea trze  Z iem i 
R y bn ick ie j ekspozycja  m a la rs tw a , g ra fik i i ry su n k u  
tw órczej g ru p y  — „G ru p y  ROW ”.

A rty stó w  p las ty k ó w  sk u p ionych  w  te j  g rup ie , fas
cy n u je  ziem ia rybn icko-w odzisław ska zask ak u jąca  za
rów no po tężnym i sy lw e tk am i a rc h ite k tu ry  p rzem ysło
w ej ja k  i sie lankow ą ro m a n ty k ą  pejzażu . Z iem ia, s ta 
now iąca u rz e k a ją c y  obraz, k tó reg o  poza ty ra  regio
nem  n igdzie w  Polsce spo tk ać  n ie  m ożna.

T u ta j w  rów nym  sto p n iu  in try g u ją  i p o budzają  do 
d zia łań  tw órczych  tę tn ią c e  życiem  skup iska  energ ii 
lu d zk ie j — p ełne  grozy, a le  zarazem  ta jem n icze  w 
sw oim  w yraz ie  a rty sty czn y m  zabudow an ia  ob iek tów  
p rzem ysłow ych , ja k  i u rz e k a ją c e  p iękno  zalesionych 
pagórków , rozleg łych  nasłoneczn ionych  po lan , zale
w isk  i zak am ark ó w  leśnych.

P re zen to w an e  na w ystaw ie  p race  U rszuli B erger- 
S tyczeń , Ja n a  K arw o ta , K rzyszto fa  D ublew skiego, Ry
szarda  K alam ow za, A n d rze ja  O buchow icza, H eleny 
P ierg ies-C h lubek , G rażyny  Z arzeck ie j-C zech , B a rb a ry  
W ołoszyńskieJ-R ak i M ariana  R aka będące  w y k ład n i
k iem  zróżn icow anych  postaw  tw órczych , stanow ią  a r 
ty sty czn y  w yraz naszego czasu — dow odzą rów nież, że 
R ybnick i O kręg W ęglow y n ieu s ta n n ie  podsyca w yo
b raźn ię  w ielu  tw órców . D o k u m en tac ję  w ystaw y , k tó 
ra  p o trw a do 15.X. b r., stanow i este ty czn ie  w ydany  
katalog .

Rów nocześnie w  ram ach  R ybn ick ich  Dni L ite ra tu ry  
na w ystaw ach  in d y w id u a ln y ch  p race  sw oje p re z e n tu 
ją w  sali K am era ln e j TZR — R yszard  K ałam arz , a w 
Dom u K u ltu ry  KW K „Jan k o w ice”  n iżej podp isany  
M arian  RAK.

Dwa listy, dwóch bardzo mło
dych dziewcząt. Jedna z nich, 
Małgosia ma 16 lat. Druga także
sygnuje swe imię literka M. 
Wiec być może iest te i pierw
szy imienniczka. Nie w tym 
jeî akże rzecz.

Obie piszą w swych listach o 
podobnej sprawie. I jedna, i dru
ga mówi, że kocha sie w kole
dze Wynika więc z teeo prob
lem, co z ta sprawa począć?

Ta druga dziewczyna o imieniu 
na literkę M. pisze m.in. ... nie 
udem, czy Piotr (...) dostrzegł 
już te moja miłość. Proszę, po
radź mi. co mam zrobić, aby 
dowiedzieć sie. czy i on także

ZNACZENIE WYRAZÓW

Poziomo: 3. anglos, jednostka 
powierzchni, 7. eur. dzika owca, 
8.^vspy w Ameryce Srodk., 9. 
narar zapłacenia grzywny za 
wykroczenie, 11. element łańcu
cha, 14. pr. dopływ Rodanu, 16. 
fartuch wkładany dla ochrony u- 
brania, 18. stan podobny do snu, 
19, pretensja, żal, 20. zespół ta
neczny, 22. wodna bylina z ro
dziny grzybieniowatych. 24. po
jemnik na benzynę, 26. ozdobny 
metalowy uchwyt na drzwiach, 
bramach, 29. rodzaj wełny, 32. 
miasto wojewódzkie, 33. przed
miot zastępujący towar. 34. or
gan kontroli państwowej PRL.

Pionowo: 1. kuguar, 2. ciepły 
i puszysty koc, 3. sierpniowa so- 
lenizantka, 4. pierwiastek che
miczny o symbolu Rn. 5. bez-* 
wonny palny gaz, 6. daw. uczeń, 
wychowanek, 9. coś strasznego, 
przerażającego, 10. metalowy 
łącznik, 12. gatunek wierzby, 13. 
uraz na jakimś tle, 15. ojczyzna 
Odyseusza, 17. spoiwo, 18. pier
wiastek chemiczny z grupy gli-

Miłość
wszystko może
darzy mnie sympatia”.

Jest też wierszyk z myślą o 
chłopaku.

Róża jest piękna.
Choć kłując zadaje rany 
I tak cierpi człowiek, gdy 

kocha.
a nie wie, czy jest kochany. 

Małgorzata z pierwszego listu 
wyjawia, że bardzo czeka na to 
niezwykłe słowo ..kocham”. „Spo-

nowców, 21. powietrzny przewo
źnik, 23. głębia obrazu, 24. hono
rowy tytuł szlachecki, 25. lekka 
łódź turyst.-sportowa, 27. w or
ganizmie przewodzi bodźce, 28. 
niechęć, pretensja, 30, dekolt w 
sukni, 31. tkanina o wypukłych 
drobnych prążkach.

Rozwiązanie krzyżówki nr 37

Poziomo: tatar, dar, Zenon, a- 
rak, urna, Wanda, puzon, minus, 
akt, bosak, rybak, ibisy, juta, 
Amur. trąba, dno, Byk, Jałta.

Pionowo: arena, akord, apacz, 
Koran, karp, Mars. wnyki, nerki, 
amory, udo, Ufa, boja, szton, 
bomby, kara, burta, sabat.

Za prawidłowe rozwiązanie 
krzyżówki nr 37 nagrody w po
staci książek wylosowali: Kry
styna Kulik — Żory, Zofia Pod
rygała — Rybnik 6. Henryk Za
jąc — Czerwionka, Stefania Ku- 
czera — Jankowice oraz Zdzi
sław Czajka — Wodzisław Sl.

Rozwiązanie krzyżówki nr 39 
prosimy nadsyłać na adres: Re
dakcja „Nowiny” 44-200 Rybnik, 
Wyzwolenia 10 wyłącznie na 
kartkach pocztowych.

Wśród czytelników, którzy na- 
deślą prawidłowe rozwiązanie 
krzyżówki rozlosowane zostaną 
nagrody książkowe.

tykamy sie i rozmawiamy”. Tylko 
tyle, choć, jak wynika z listu 
dziewczyna żyje oczekiwaniem. 
Trudno się dziwić, jeśli ta mło
da mieszkanka Żor po raz pierw
szy tak inaczej zainteresowała 
się chłopakiem. Próbując ten 
swój stan uczuć określić słowa
mi, tak oto kończy rymowana 
próbę. „Ja Cię kocham, co Ty na 
to?”

Obie zaś dziewczyny sądzą, że 
dzięki naszej rubryce chłopcy je 
zauważą. Trudno orzec, czy tak 
się stanie. Tak, jak trudno 
twierdzić, że ich sercowe niepo
koje można już nazwać miłością.

(maga)

Święto muzyki
W m inioną n iedzielę  (i p aździern i

ka br.) załoga ry b n ick ich  Z ak ładów  
N apraw czych  P rzem ysłu  W ęglowego 
„P o łu d n ie”  św ię tow ała  M iędzynaro
dow y Dzień M uzyki. Działo się to  z 
In ic ja ty w y  w ielce zasłużonej, w łas-

W aga (23.IX.—22.X.). Na horyzoncie  
ry su je  się przełom . Ja k i?  Są p rze 
słank i, aby  sądzić, że w yjdziesz z 
p ew nej zag m atw an e j sy tu a c ji. Być 
m oże se rcow ej, a lbo  zaw odow ej. W 
każdym  razie p rzychy lność  okaże Cl 
w  tym  Byk. m oże też S trzelec.

S korp ion  (23.X.—22.XI.). U m iesz się 
k o n cen tro w ać  i w iele jes t tak ich  
dziedzin w k tó ry ch  osiągasz znako
m ite  rezu lta ty . Tym  jed n ak  razem  
sk o n c e n tru j się na w łasnym  życiu 
osobistym . Masz p rzy jac ie la  w  P a n 
nie  (może to  On?). I n ie  w y ry w a j 
się zby tn io  do p rzodu .

S trze lec  (23.XI.—22.XII.). R óżnie b y 
wało, a le  tym  razem  Ci się uda. 
P a m ię ta j ty lko , że n ie  w olno się roz
p raszać, spóźniać się i zapom inać. 
Spełn ią  się m arzen ia , je s t to, jak  los 
w y g ran y  na lo te rii. Czyżby w spól
n ie  z B ykiem ?

K oziorożec (23.XII.—20.1.). T ak d łu 
go już czekasz, że p rzesta jesz  w to  
w ierzyć. Je d n a k  zm iany  i to  ra d y 
k a ln e  są dosłow nie o k ro k . G łowę 
w ięc podnieś, m ożesz ją  tak że  p rzy 
stro ić . Na cześć Lw a.

W odnik (21.1.—20.11.). D obrze się 
sk łada , że jes te ś  w  sw oim  żyw iole.

Już po raz dwunasty doszło 
do wspólnej wystawy jastrzęb
skiego Klubu Fotografików „Nie
zależni” oraz klubu „Probuda” 
z Burgas z Bułgarii. Tegoroczne 
konfrontacje fotograficzne prze
biegały pod hasłem „Świat, w 
którym żyjemy” i zgromadziły 
kilkadziesiąt prac artystów z o- 
bu krajów. Należy przypomnieć, 
że ta wspólna inicjatywa zapo
czątkowaną w 1978 roku przebie
ga wg ścisłego planu. Mianowi
cie w latach nieparzystych wy
stawiane prace winny był właś
nie na temat „Świat, w którym 
żyjemy”, natomiast w latach pa
rzystych temat kolejnego kon
kursu zawczasu jest ustalany. 
Prace wystawiane są jednocześ
nie w Jastrzębiu i Burgas, a oce
ny dokonuje polskie i bułgarskie 
jury. W tym roku I nagrodę zdo
był W. Bednarczuk za trzy foto
gramy zatytuowane „Znaki”. O-

Przez dwa wrześniowe tygo
dnie trwał w Raciborzu, zorga
nizowany po raz trzeci w tym 
mieście plener malarski. Przygo
towany ze środków miejskich, 
przy pomocy Komitetu Olimpij
skiego w Katowicach, skupił 11 
profesjonalnie zajmujących się 
sztuką artystów plastyków.

Do Raciborza przybyli więc: 
Mirosława Satrian-Poloczek z 
Katowic, Maria Mlcczko-Ken- 
dziora z Katowic, Cezariusz Ko
towicz z Przemyśla, Franciszek 
Pikuła z Nysy, Marian Imański

n e j o rk ie s try  d ę te j (także  n ag rad za 
n e j w k o n k u rsach ) d z ia ła jące j pod 
d y re k c ją  M ariana  W olnego.

Z te j  też ra c ji zespół dedykow ał 
sw o je j załodze sp ec ja ln y  k o n cert, 
k tó ry  odbył się w k o p a ln ian y m  do
m u k u l tu ry  p rzy  „R ym erze” . Około 
60 m uzyków  p rezen to w ało  u tw o ry  
po lsk ie j m uzyki pow ażnej.

(m aga)

Horoskop
Jeśli się Jeszcze tro ch ę  posta rasz  
m ogą z tego w y n ik n ąć  sam e pozy
tyw y. T akże tam , gdzie się tego  n ie  
spodziew asz. Może chodzi tu ta j  o 
R aka?

R yby (21.11.—20.III.). Z astanów  się, 
czy poszukujesz w e w łaściw ym  k ie 
ru n k u . U czyń zw ro t, a  w tedy  się 
przekonasz k to  je s t Ci praw dziw ie  
b lisk i. I n ie  d rocz się w ięcej z B y
kiem .

B aran  (21.III.—20.IV.). Mylisz się i 
to  na c a łe j lin ii. J e s t  k toś, kom u 
m ożesz p raw d ziw ie  zaw ierzyć. W y
n ik n ą  też  s tą d  w k ró tce  w spólne p la
ny . W g rę  m oże w chodzić  osoba 
spod zn ak u  R aka, a lbo  Lw a.

B yk (2ł.IV.—2ł.V.). B yw a, t e  się 
p lan u je , a  potem  w szystko  rozsypu je  
się w  pył. N ie d ra m a ty z u j z tego  
pow odu, ty m  b a rd z ie j, że już n ie 
baw em  w szystko  się  zm ieni. Ta 
w ie lka  m iłość, tak że  spadnie . Jak z 
n ieba . Z odiak  szczęśliw y w iąże się 
z W agą.

prócz wyżej wymienionego „Nie
zależnych” reprezentowali rów
nież W. Englcnder, J. Kleeberg, 
Z. i L. Lubczyńscy, S. Paćkow- 
ski, M. Kostkowski oraz B. Dy
miński, który otrzymał wyróżnie
nie za cykl „Ścieki”. Ze strony 
bułgarskiej swoje prace nadesła
li K. Todorow, T. Marczew, R. 
Kupienow, N. Iwanow oraz na
grodzony B. Penkow. W przeci
wieństwie do lat ubiegłych, w 
tym roku nie ukazał się kata
log wystawy. Jak stwierdzał pre
zes JKF „Niezależni”, Jerzy Lub
czyński, jest to spowodowane 
dłużej trwającymi kłopotami ja
kie obecnie przeżywa klub.

„Niezależni” przygotowują się 
już do przyszłorocznego biennale 
„Spotkania z fotografią” i mart
wią się skąd wziąć 1,5 min zł na 
zorganizowanie tej imprezy.

(Dry)

z Katowic, Stefan Poniewiera z 
Tychów oraz Józef Drong z Czes
kiego Cieszyna. W plenerze ma
larskim nie mogło zabraknąć 
także raciborskich artystów: Je
rzego Barona, Zyhdiego Cakol- 
liego, Mariana Chmielewskiego 
oraz Mariana Zawisły.

Podczas tej wspólnej pracy ma- 
larze-profesjonaliści stworzyli bli
sko 40 prac, które już, być mo
że w grudniu, będzie można zo
baczyć na wystawie poplenero
wej w raciborskim BWA.

Dojrzeliśmy już jako miejskie 
środowisko artystyczne do two
rzenia własnych plenerów ma
larskich — powiedział racibor
ski artysta Marian Zawisła — 
stwarza to możliwość obcowania 
z ludźmi sztuki spoza miasta, 
wymiany doświadczeń, nawiąza
nia nowych przyjaźni.

Rezultaty wspólnej pracy bę
dzie można podziwiać już wkrót
ce, na płótnach. (ewa)

B liźn ięta  (22.V.—20.VI.). Masz szczę
ście, a  to  się zaw sze liczy. P oznasz 
kogoś 1 początkow o n ie  będziesz te j 
osoby w łaściw ie zauw ażać. P óźn iej 
n as tąp i o d k ry c ie  i przy lgn iesz do 
n ie j sercem . Nie dziw  się, jeśli to  
będzie B aran .

R ak (21. VI.—22. VII.). Czasem  trze 
ba odw ołać się do przeszłości, a b y  
lep ie j zobaczyć sw oje szanse na 
przyszłość. Ta zaś zapow iada zasad
nicze zm iany  uk ładów  osob istych  i 
to  w  to w arzy stw ie  kogoś spod zna
k u  B a ran a , albo  Lw a.

Lew  (23.V II.—22.VIII.). K to by po
m yślał, że ta k  dalece  się zm ienisz. 
P rzyszło  u spoko jen ie , cicha radość I 
dobre  m yśli na przyszłość. T y lko  
p am ię ta j, te n  k to ś jes t n iec ie rp liw y . 
Możesz oczek iw ać zasadn iczej, oso
b iste j p ropozycji. Jeśli od W odni
ka , to  pow iedz — tak !

P an n a  (23.VIII.—22.IX.). Nie spies* 
się zby tn io . I ta k  w yjdzie  na Two
je. Je śli m asz w  p lan ach  zm iany , 
to dz ia ła j szybko. 2 eb y  Cię ty lk o  
n ie  ubieg) osobnik  (czy też ona), 
k tó ry  n ie  m a o sp raw ie  po jęcia . 
Ze s tro n y  K oziorożca sam e m ile  
rzeczy.

Plener malarski

4.X. (277 dzień roku). Wschód 
słońca 5.41, zachód 17.07, 
wschód księżyca 11.02, za
chód 18.10.

10.X. Wschód słońca 5.52, zachód
16.53, wschód księżyca 5.11,

Imieniny obchodzą

4. X. Rozalia, Franciszka, Marek,
Manfred

5. X. Apolinary, Marceli, Placyd,
Rajmund

6. X. Artur, Bronisław, Brunon
7. X. Amalia, Maria, Mirela, Ma

rek
8. X. Brygida, Pelagia, Wojsław
9. X. Dionizy, Ludwik, Wincenty 

10.X. Paulina, Daniel, Franciszek,
Tomiła

Amalia...

... imię pochodzenia staronie
mieckiego, używane również w 
naszym kraju, tłumaczone zwy
kle jako „pracowita w walce”, 
czyli ta, która nie oszczędza się 
podczas walki. Lecz wydaje się 
równie prawdopodobne, iż utwo
rzono je od nazwy legendarnych

Amalów — rodu królewskiego 
boskiego pochodzenia, występu
jącego w gockich podaniach. I- 
mieniny można obchodzić 20.IV. 
lub 7.X.

Wydarzenia

4. X. 1569 r. Zmarł Mikołaj Rej 
— pisarz. Tego samego dnia, ale 
w 1934 r. zmarł ks. Aleksander
Skowroński — śląski działacz 
oświatowy i polityczny.

5. X.1817 r. Zm. Tadeusz Koś
ciuszko — generał uczestnik walk 
o wyzwolenie Stanów Zjednoczo
nych, naczelnik powstania 1794 r.

6. X.1889 r. Ur. Maria Dąbrow
ska, wybitna pisarka (zm. 
19.V.1965 r.).

7. X.1944 r. Dekret o powstaniu

Milicji Obywatelskiej i Służby 
Bezpieczeństwa.

8. X.1943 r. Polski niszczyciel 
ORP „Orkan” storpedowany zo
stał w pobliżu Islandii przez hi
tlerowski U-boot. Zginęło 220 
marynarzy.

9. X.1944 r. W Lublinie rozpo
czął działalność pierwszy Uni
wersytet Robotniczy.

10. X.1970 r. Zm. Adam Rapacki
— działacz PPS, minister spraw 
zagranicznych 1956—68, inicjator 
idei stworzenia strefy bezatomo
wej w Europie środkowej.

Powiedzieli

„Nie jest szczęśliwy, kto nie 
ma siebie za szczęśliwego”.

(Seneka)

„Rzuć szczęściarza do głębokiej 
wody, a wypłynie z rybą w zę
bach”.

(J. Tuwim)
Przysłowia

„Na jesieni rychło mróz, wios
ną prędko rychtuj wóz”.

(polski«#
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- 5.10. godz. 10 i 12.30
„Mały książę” — baśń dla mło
dzieży, 10.10. godz. 18 — koncert 
symfoniczny Filharmonii ROW,
11.10. godz. 10 i 12.30 „Calinecz- 
ka” — bajka dla dzieci młod
szych.

KINO PREMIEROWE 
(TZR)

6.10. godz. 17 i 19 — „Wpływ 
księżyca” — tytuł oryginalny 

.„Moonstruck” — prod. USA.

DKF
Rybnik — „Ekran”: 9.10. godz. 19 
„M.A.S.H.” — oraz „Końcowe 
odliczanie” — prod. USA.

MAŁA SCENA 
UL. KOŚCIUSZKI

6 i 12.10. godz. 18 — kino vi
deo, 7.10. godz. 18 — videodysko- 
tclcsi

DOM KULTURY 
KOP. „1 MAJA”

6.10. godz. 13 — akademia z oka
zji Dnia Budowlanych, 7.10. 
godz. 9 turniej gier komputero
wych godz. 11 — filmowe spot
kania z bajką dla najmłodszych,
10.10. godz. 8, 10, 12 Kino „Lek
tura” — projekcja filmu „Lot
na”.

DLA MELOMANÓW

Filharmonia serdecznie zapra
sza na swój kolejny koncert 
symfoniczny 10 października o 
godz, 18 w TZR. który pro
wadzić będzie Tadeusz Hanik.

Solistką będzie dawno nie sły
szana w Rybniku Lidia Grych- 
tołówna w Koncercie fortepia
nowym c-moll S. Rachmanino
wa. Oprócz tego usłyszymy słyn
ną Symfonię d-moll C. Francka.

KINA
Rybnik — Ślązak: 4—11.10. „Wall 
Street”. Górnik: 4—6.10. I seans: 
„Gwiezdny przybysz”, II seans: 
„Wetherby”, 8—11.10. I seans: 
„Wielka draka w chińskiej dziel
nicy”, II seans: „Harry Angel”. 
Wodzisław — Czar: 4—6.10. „Dom 
przy Carroll Street”, 7—11.10. 
„Malone”.
Boguszowice — Zefir: 4.10. „Dzi
ka namiętność”, 5—6.10. „Czarna 
pończocha”, 8—11.10. „Bez lito
ści”.
Knurów — Casino: 4—11.10. „Kos
miczne jaja”.
Żory — Znicz: 4 i 6—11.10. „Wi
rujący seks”.
Jastrzębie — Panorama: 4.10. 
„Nocny jastrząb”, 8—11.10. I 
seans: „Zadziwiająca przygoda 
muszkieterów”, II seans: „Stan 
wewnętrzny”.
Racibórz — Bałtyk: 4.10. „Ucie
kinierzy”, 6—10.10. „Nocne gry”, 
11.10. „Stan wewnętrzny”.
Kuźnia Raciborska — Krokus:
5—6.10. I seans: „Robert i jego 
małpka”, II seans: „Sztuka ko
chania”, 8—10.10. I seans: „Pier
ścień księżnej Anny”. II seans: 
„Superglina”.
Rydułtowy — Wawel: 4—8.10. 
„Comando”, 10—11.10. I seans: 
„Bliskie spotkania z wesołym 
diabłem”, II seans: „Krótki film 
o zabijaniu”.
Zebrzydowice — Syrena: 4—8.10. 
„Gliniarz z Beverly Hills”, 11.10. 
„Piłkarski poker”.
Lubomia — Odra: 5.10. „Gwiezd
ny przybysz”, 6, 8 i 10.10. „We
therby”.

(WEEKENDS
iT V

PIĄTEK — 6 października 
Program 1

8.50 Domowe przedszkole 9.15 
Dt wiadomości 9.25 „Nie ma sobo
ty bez słońca” — film prod, ku
bańskiej 10.50 Domator 11.10 Od 
Wersalu do Poczdamu 16.20 Pro
gram dnia 16.25 Rambit 16.50 
Okienko Pankracego 17.15 Teleex
press 17.30 Raport 17.55 „Nad ka
szubskim morzem — mój czas 
osobny” film dok. 18.25 Od „A” 
do „Z” 18.45 Weekend w jedynce 
19.00 Dobranocka 19.10 Monitor 
rządowy 19.30 Dziennik tv 20.00 
Studio sport 20.15 Akademia fil
mowa: „2001 Odyseja kosmiczna” 
— film prod, angielskiej 22.35: 
7 dni — kraj 23.05 Otwarte studio 
0.05 Echa dnia 0.20. Otwarte stu
dio.

Program Z

17.25 Program dnia 17.30 Wzrocko- 
wa lista przebojów 18.00 Program 
lokalny 18.30 Piosenki Jonasza 
Kofty 19.30 Dookoła świata: „Na 
południu Afryki” 20.00 Wieczór z 
„Dziewiątką” — krakowski maga
zyn kulturalny 21.30 Panorama 
dnia 21.45 Studio sport 22.35 Fil
my Paula Coxa „Kaktus” film 
prod, australijskiej 0.05 Komentarz 
dnia.

SOBOTA — 7 października
Program 1

8.00 Tydzień na działce 8.20 Na 
zdrowie 8:40 Program dnia 8.45 
Piłkarska kadra czeka 9.00 Drops 

-10.30 Dt wiadomości 10.40 Azymut
— magazyn wojskowy 11.10 Pola- 
gra (1) międzynarodowa wystawa 
rolna 11.40 Magazyn Morze 12.00 
Pieprz i wanilia: Nieznany kraj
— Fajka pokoju 12.45 Telewizyj
ny koncert życzeń 13.15 Polagra 
(2) 13.30 Telewizyjny Teatr Prozy 
„O wpół do jedenastej wieczór, 
latem” 15.00 Program dnia 15.05 
Flesz — magazyn muzyki rozryw
kowej 15.45 Komedie, komedie, ko
medie „Awans” — film pi’od. pol
skiej 17.15 Teleexpress 17.30 Pol
ska walcząca 1939—1945 (4) pro
gram dokument. 18.30 Butik 19.00 
Dobranocka 19.10 Z kamerą wśród 
zwierząt 19.30 Dziennik tv 20.05 
„Miłość od pierwszego wejrzenia” 
film fab, prod. francuskiej 21.35 
Telewizyjny przegląd sportowy 
21.55 Tydzień w polityce — ko
mentuje Karol Szyndzielorz 22.05 
Premie i premiery 23.05 Telegaze- 
ta oraz jutro w programie 23.10

Klub filmowy: „Niebieskie koł
nierzyki” — film fab. prod. USA

Program 2
14.00 Bariery — program o prób 

lemach niepełnosprawnych 14.25 
Nadzieja — rozmowa z dr. Stani
sławem Burzyńskim z USA o no
wych sposobach leczenia raka (1)
14.45 „Afrykańskie antylopy” — 
film przyrodniczy prod. USA 15.10 
Spektrum 15.25 „Ordy” — Kon
stanty Ciołkowski. Podbój prze
strzeni kosmicznej — serial prod. 
japońskiej 15.50 Meandry architek
tury — Perspektywa 16.10 Sceny 
rodzajowe w malarstwie polskim 
16.25 Studio sport 16.55 Powitanie 
17.00 Balety świata — film dok.
18.30 Recital Krystyny Prońko
19.30 NRD — progr. dokumental
ny. 20.00 Było akordeonistów wie
lu — koncert laureatów 21.20 Mu
zyka i polityka 21.30 Panorama 
dnia 21.45 „Chateauvallon” (22)
22.45 Komentarz dnia.

NIEDZIELA — S października 
Program 1

7.00 Witamy o siódmej 8.55 Pro
gram dnia 9.00 Teleranek 10.30 Dt 
wiadomości 10.35 S.O.S. z gór la
sów i łąk 11.00 Kraj za miastem
11.30 Telewizyjny koncert życzeń
12.15 Teatr dla dzieci: „Włóczykij”
13.30 Studio sport 15.10 Antena
15.35 „Panna dziedziczka” 17.15 Te- 
leexpress 17.30 Program publicys
tyczny 18.15 Haftowane gałgany — 
monodram w wykonaniu Krysty
ny Sienkiewicz 19.00 Wieczorynka
19.30 Dziennik tv 20.05 „Klan” (6) 
ostatni ode. 21.05 7 dni — Świat
21.35 Sportowa niedziela 21.55 
Dzień samby — program rozryw
kowy 22.25 Premiery po latach: 
„Strajk znaczy cios” film dok.
23.15 Telegazeta i jutro w progra
mie.

Program 2

9.40 Przegląd tygodnia — dla 
niesłyszących 10.15 film dla nie- 
słyszących „Klan” (6) ostatni ode. 
11.15 Peryskop — magazyn woj
skowy 11.45 Jutro poniedziałek — 
magazyn 12.15 Powitanie 12.20
Polska Kronika Filmowa 12.30 100 
pytań do... 13.10 Aktualności kul
turalne 13.30 Kino familijne „Nie
bezpieczna zatoka ” 14.30 Polacy
— film dok. 15.00 Podróże w cza
sie i przestrzeni 15.55 Być tutaj — 
gawęda prof. Wiktora Zina 16.10 
Legendy filmu Jack Nicholson
17.05 Studio sport: Wyścigi konne
— Wielka Warszawska 17.30 Bliżej
świata — przegląd telewizji sate
litarnej 19.00 Wywiady Ireny
Dziedzic 19.30 Galeria Dwójki
20.00 Studio sport: piłka w grze
21.00 Rozmowa z Bohumilem Hra- 
balem 21.30 Panorama dnia 21.45 
„Wojna i pamięć” (7) — serial 
prod. USA 22.45 Co jest za tym 
n u m e re m , 23.00 Komentarz dnia.

UWAGA CZYTELNICY

Informujemy naszych szanownych Czytelników, 
że z przyczyn organizacyjnych i technicznych zmu
szeni jesteśmy ograniczyć — do jednego dnia w 
tygodniu — przyjmowanie drobnych ogłoszeń^ 
(zwykłych i ekspresowych).

Ogłoszenia te przyjmować będziemy wyłącznie 
we wtorki w wydłużonym czasie, bo od godz. 8 do 
15. Redakcja

126P zamienię na Żuka. Rybnik, 
Powstańców 21 50214ex

CHEŁM, ul. Wołyńska 3/48 M-3 
spółdzielcze zamienię na Jastrzę
bie — okolica. Jastrzębie, Jasna 
66/10. 50215ex

ZATRUDNIĘ ślusarza do prac 
na wiertarkach z umiejętnością 
obsługi. Niedobczyce, teł. 266-91.

50216ex

SPRZEDAM Poloneza grudzień 
1988. Rybnik, Dąbrówki 5 C/22.

50217ex

POSIADAM wolne moce przero
bowe na koparki Białoruś dla 
j.g.u. i osób prywatnych przyj
mę do pracy pracowników nie
wykwalifikowanych oraz spawa
czy gazowych. Tel. 220-37 godz. 
9—11. 50218ex

FIRMA „Jurgas” zatrudni w ma
sarni masarzy na pełny etat i 
rencistów. Książenice, Ks. Poj
dy 7, tel. 31-27-34. 50219ex

ZATRUDNIĘ pilnie stolarzy, 
rencistów, prac. niewykwalifiko
wanych. Korzystne warunki. Żo
ry, Leśna 4, tel. 43-937.

50220ex

ZATRUDNIĘ kierowców kat. C 
oraz rencistów. Jastrzębie Zdrój, 
Marusarzówny 19/7 lub 19/10.

50221ex

ZATRUDNIĘ pracownika do na
praw kożuchów na bardzo do
brych warunkach. Jastrzębie, tel. 
64-155. 50222ex
SPRZEDAM krowę wysokociel- 
ną. Świerklany, Korytarzowa 13.

50223ex

SPRZEDAM M-3, kupię zgrze
warkę do folii. Żory, teł. 41-957.

^  50224ex
SPRZEDAM suknię ślubną. Ma
rek, Wielopole, Podleśna 82 b.

50225ex
PILNIE sprzedam FSO 1500 rok 
1987. Tel. 273-80 wieczorem.

50226ex

TANIO sprzedam tylny most i 
silnik po remoncie Fiata 1300. 
Kokoszyce, Smolna 23. 50227ex

ZAKŁAD budowlany Józef Fu- 
lek Turza Sl. Bogumińska 55 za
trudnię murarzy, pomocników. 
Wysokie wynagrodzenie akordo
we. 50228ex

SPRZEDAM dom jednorodzinny 
atrakcyjnie położony w Jejkowi
cach. Wiadomość: Rybnik, Dą
brówki 19 a/19, tel. 27-562.

50229ex
SPÓŁKA zatrudni na korzyst
nych warunkach płacowych ope
ratora koparki Białoruś i KM 251 
oraz murarzy, brukarzy z duży
mi umiejętnościami. Tel. Rybnik 
229-37, Wodzisław 55-24-71 do 
15. 50230ex
SPRZEDAM przedpłatę Fiata 
126p, rok 1988. Rybnik, Janko- 
wicka 18/10. 5023 lex
PRZYJMĘ malarzy i uczniów. 
Boguszowice, ul. Armii Ludowej 
33 b/1. 50232ex
SPRZEDAM działkę budowlaną 
w Rybniku-Kamieniu o pow. 900 
m kw., Tel. 312-857. 50233ex

SPRZEDAM: Polonez 1987, Fiata 
126p, 1986, telewizor Sanio 26 
cali, dom 1,11 ha pola. Jastrzębie, 
tel. 627-02. 50234ex

SPRZEDAM Fiata Bis fabrycz
nie nowego. Tel. 55-18-27.

50235ex

AKORDEON Hohner 42-basowy 
— sprzedam. Orzeszc-Zawada, 
Wiejska 16, tel. 215-616.

50236ex

ATARI 65XE kompletny sprze
dam. Tel. 25-524, po 18.

50237ex

ZATRUDNIĘ emeryta na 2 go
dziny. Słupik, Dębieńsko, Chod
niki 16. 50238ex

PRZYJMĘ do pracy chałupni
czej emerytki i rencistki na do
brych warunkach płacowych. 
Zgłoszenia: Żory, 700-Iecia 12/14.

50239ex

VOLKSWAGEN Passat combi 
diesel 1984 rok, Peugeot diesel 
1981 rok — sprzedam. Jastrzębie, 
Wrocławska 43/18. Teł. 63-210.

50240ex

PILNIE tanio sprzedam Merce
desa 208. Wodzisław, tel. 55-22-82.

5024lex

SPRZEDAM opony z obręczami 
135X13, komputery Atari 130 XL 
i Commodore plus 4. PRIW 
Spółka z o.o. Wodzisław Sl.-Ry- 
dułtowy, Ofiar Terroru 67, tel. 
577-212. 50242ex

PRIW spółka z o.o. Wodzisław 
Sl.-Rydułtowy, ul. Ofiar Terroru 
67, tel. 577-650 lub 577-212 za
trudni pilnie spawaczy elektrycz
nych i gazowych, brygady mon
tażowe instalacji i konstrukcji 
przemysłowych, operatora kopar
ki Białoruś w tym emerytów i 
rencistów. 50243ex

PIANINO sprzedam. Tel. 45-221.
50244ex

PRZYJMĘ elektryków na cały 
i pół etatu. Jastrzębie Zdrój, Ru
chu Oporu 17/4. 50245ex

DOM CO, gaz wraz z zabudo
waniami gospodarczymi w Wo- 
dzisławiu-Radlinie — sprzedam. 
Tel. 55-84-93. 50246ex

ZATRUDNIĘ spawaczy. Bogu
szowice, Dunikowskiego 4.

50247ex

ZATRUDNIĘ tynkarzy. Rybnik, 
tel. 254-32, po 16. 50248ex
ZATRUDNIĘ pracowników na 
pół etatu emerytów lub renci
stów w warsztacie blacharsko- 
dekarskim. Andrzej Lip, Rybnik- 
Zebrzydowice, Buhla 49.

50249ex
NADWOZIE Seata po blacharce 
— sprzedam. Tel. 44-659.

50250ex
PRZYJMOWANIE skór do wy
prawy oraz szycia kożuchów. 
Marklowice, Wiosny Ludów 168
(wtorki, środy). 53501ex
SPRZEDAM przedpłatę FSO 
(1988). Tel. 415-39. 53502ex
SKLEP „Kamera” zaprasza do 
kantoru wymiany walut oraz 
organizuje kursy kasjerów walu
towych. Żory, Rynek 20, tel. 
413-66. 53503ex

SPRZEDAM automat „Tamat”, 
telewizor Rubin, pianino oraz 
Wartburga 1971 r. Tel. 25-202.

53504ex
Z powodu wyjazdu tanio sprze
dam Robura diesel z plandeką i 
VW Passata. Tel. 55-62-82.

53505ex
SPRZEDAM żywe nutrie. Ryb- 
nik-Paruszowiec, ul. Krucza 28.

53506ex
SKLEP „DOMATOR”, Żory, ~al 
Boryńska 8a poleca: wózki dzie
cięce, sprzęt oświetleniowy art. 
wyposażenia mieszkań. 53507ex

SPRZEDAM 125p, 1979. Gaszo
wice, Graniczna 55. 5 ^ ex
SPRZEDAM Zastawę llOOp. Ryb
nik, Daleka 8. 53509ex
SPRZEDAM szklarnię o wyra. 
6.30X3. Rybnik, tel. 24-955.

53510ex
ZATRUDNIĘ blacharza samo
chodowego na bardzo dobrych 
warunkach. Niedobczyce, Pokła
dowa 12. 5351 lex
FRIEDLAND! Mikrobusem Lesz
czyny 31-18-91. 53512ex
KUPIĘ dom na terenie Żor lub 
okolicy. Żory, tel. 43-384, 42-723.

53513ex
FIATA 126p, grudzień 88 — 
sprzedam. Wodzisław, Czyżowic- 
ka 2, tel. 55-14-16. 53514ex
EKSPEDIENTKĘ do sklepu tek
stylnego (ajencja)) — przaaae. 
Boguszowice, Osiedle Lom«  ̂ 9,
w godz. 10—18. 53515ex
DOM zabudowania gospodarcze 
na działce 0,54 ha do wynajęcia. 
Ciechowicc, Odrzańska 30, gmina 
Nędza (soboty godz. 15—18).

53516ex
DO kwiaciarni przyjmę z prak- , 
tyką lub po kursie. Rybnik, tel. 
216-03. 53517ex
ULTRASONOGRAFIA — bada
nie wątroby, pęcherzyka żółcio
wego, trzustki, nerek, ciąży, ma
cicy, przydatków. Rybnik Osie
dle „Nowiny” Floriańska 19 godi 
16—19._________  53518ex
PRZEDPŁATĘ 126p, 1989 żarnie- 
nię na 1988. Rybnik, Kilińskie;*
30 b/7 Pomorski. 53519ex
WYTWARZANIE i sprzedaż ce
gły dziurawki z elporytu. Ryb
nik, Frontowa 10 d, tel. 249-42.

53520ex
„ELVIPO” LTD Jastrzębie Zdrój, 
Hotel „Diament”, tel. 630-42 ofe
ruje: po cenach fabrycznych te- < 
lewizory, magnetowidy, kamery j 
video, radioodtwarzacze «po
chodowe firmy „Blaupunk”, ze
stawy TV Sat indywidualnie i < 
zbiorowo firmy „Hirschmann", s 
„Umden”, „Echostar”. Biuro 
czy-nne od 10—17. 53521ex i
PASSAT diesel combi 1979 i 1 
wózek dziecięcy — sprzedam.  ̂
Niewiadom, Sportowa 18 c. ]

53522ex j
SPRZEDAM szczenięta dogi nie- * 
mieckie i sukę z rodowodem. Te- 1 
lefon 27-277 po godz. 16. - *

53523ex

(i&UliflU Rybnickiego Okręgu Węglowego 
IIw w II*tJ i Ziemi Raciborskiej
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WYTWÓRNIA Wyrobów Cukier- 1 
niczych „TOZINO”, Wodzisław i 
Sl. Podleśna 63 tel. 577-098 za- •
trudni cukiernika oraz pracow- I 
nika fizycznego w charakterze I 
gospodarza. 53524ex [
KUPIĘ garaż na terenie Wo
dzisławia. Tel. 55-67-97.

5Sl?ex
ZAKŁAD Produkcyjno USrógo- ’ I 
wy „ELMA” sp. o.o. Rybnik, 
Brzezińska zatrudni majstra. TeL m 
235-79. 53526ex,
SPRZEDAM FSO 1500, 1986 r. 
Tel. 55-48-72, po 16 . 53527ei
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RSW
„Prasa-Ksiqżka-Ruch" 

O/Wodzisław Śl.
z a t r u d n i

na dobrych w arunkach  p ła 
cowych:

2 KRAWCOWE posiadające 
Daszyny typu owerlock do 
szycia bielizny na zasadzie 
chałupnictwa.
Warunki pracy i płacy do omó
wienia w Dziale Kadr Wodzisław 
Śl., ul. Marchlewskiego 12, tel. 
553-492 wewn. 32 lub 41.

Kr: 476

Szybko i sprawnie
wysyłki mienia przesiedlenia i 
paczek (dostawa samochodem 
do miejsca przeznaczenia)

o r g a n i z u j e
BIURO SPEDYCJI 

MIĘDZYNARODOWEJ 
POL-BOD Sp. z o.o.

KATOWICE, ul. FRANCUSKA 16 
tel. 518 683, 538 643.

Magazyn Spedycyjny mieści się 
w Wodzisławiu Sl. przy ul. Mar-
klowickiej 7.

Kr: 489
k -------------------

„SPOŁEM"
Powszechna

Spółdzielnia Spożywców 
w Jastrzębiu Zdroju

s p r z e d a
3 maszyny liczące typu 

„Ascota".
Szczegółowych inłormacji udzie
la Gł. Specjalista d/s Ewidencji 
Księgowej, tel. 614-35.

Kr 482

RYBNICKA Usługowa Spółdziel
nia Pracy w Rybniku unieważnia 
Ąeczątkę o treści: Główna Księ
gowa Pełnomocnik Zarządu 
Czesława Mydlarz.

Kr 484

RADA PRACOWNICZA 
Raciborskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego 

w R a c i b o r z u  
ogłasza konkurs na stanowisko 

DYREKTORA PRZEDSIĘBIORSTWA.
Kandydaci przystępujący do konkursu powinni spełniać następu
jące warunki:
— wykształcenie budowlane lub ekonomiczne,
— wiek do 45 lat,
— 10-tetni staż pracy w tym minimum 5 lat na stanowisku kie

rowniczym,
— umiejętności organizatorskie i kierownicze.
Oferty zawierające:
— zgłoszenie udziału w konkursie z uzasadnieniem
— kwestionariusz osobowy
— życiorys z uwzględnieniem przebiegu pracy zawodowej
— odpisy dokumentów potwierdzających kwalifikacje zawodowe 
prosimy składać w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłosze
nia w sekretariacie Raciborskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego 
w Raciborzu, ul. Sienkiewicza 1.
Informację o przedsiębiorstwie można uzyskać w siedzibie przed
siębiorstwa osobiście lub telefonicznie pod nr 21-56 wewn. 70.

Kr: 480

SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚLNICZA 
WIELOBRANŻOWA „ROW"

Wodzisław Śl., ul. Zamkowa 4, tel. 5542-02 
z a t r u d n i  n a t y c h m i a s t

•  KIEROWCĘ kat. C ze znajomością mechaniki samo
chodowej

na bardzo dobrych warunkach płacowych.
Kr 487

Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryjnych i Remontowych 
w Wodzisławiu Śl. 

z a t r u d n i  n a t y c h m i a s t
ZASTĘPCĘ DYREKTORA d/s TECHNICZNYCH. 

Bliższych informacji udziela Dyrekcja PRIiR Wodzisław 
Sl., ul. Bogumińska 12, tel. 55-30-77 i 55-49-86.

Kr 486

Wypoczywaj z „JUVENTUREM"
BTM „J U V E N T  U R" 

z a p r a s z a  s e r d e c z n i e  
na imprezę organizowaną przez nasze Biuro — przelot 
samolotem

LWÓW — KIJÓW — JAŁTA 
w terminie od 12.10 do 20.10.89 r.

Ceny: '
★  dla członków ZSMP — 255.800 zł
★ dla niezrzeszonych do 35 lat — 282.600 zł
ik powyżej 35 lat — 309.000 zł

Nasz adres: Rybnik, u!. Rew. Październikowej 27, tel. 280-63.
Kr 490

Ognisko TKKF Społem 
w Jastrzębiu Zdroju 

organizuje imprezy promowe do:

•  Finlandii w dniach 22—26.X.1989 z jednodniowym pobytem 
w Helsinkach, cena około 230 tys. zł

•  Hamburga i Kopenhagi w dniach od 13— 18.XII.1989 r., cena 
imprezy około 350 tys. zł i 28 doi. USA.

Ilość miejsc ograniczona.
Zgłoszenia, informacje Ognisko TKKF SPOŁEM Jastrzębie Zdrój, 
ul. Manifestu Lipcowego 10, tel. 63-155.
Uwa g a !
Ognisko TKKF Społem w Jastrzębiu Zdroju, ul. Manifestu Lipco
wego 10 sprzeda fabrycznie nową Nysę — mikrobus oraz wy
najmuje autobus Autosan na wycieczki i imprezy.
Informacje i zgłoszenia tel. 63-155.

Kr 485

CHORZOWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
PRODUKCJI MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

w Chorzowie —  Batorym, ul. Armii Czerwonej nr 5
z a t r u d n i

w podległej stolarni w Rybniku przy ul. Chwałowic
kiej 13:
•  PALACZY KOTŁOWYCH, ŚLUSARZA —  KONSER

WATORA oraz STOLARZY i ROBOTNIKÓW NIEWY
KWALIFIKOWANYCH.

Szczegółowych informacji udziela kierownik stolarni 
pod w/wym. adresem lub telefonicznie. Nr telefonu w 
Rybniku 211-64.

Kr 488

GMINNA SPÓŁDZIELNIA 
„SAMOPOMOC CHŁOPSKA GORZYCE"

ogłasza przetarg nieograniczony
na sprzedaż samochodu marki „Syrena-Bosto", rok 
prod. 1977, nr silnika 523738, stopień zużycia 65 proc.
Przetarg odbędzie się w 14 dniu od daty ukazania się 
ogłoszenia. Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywo
ławczej należy wpłacić w przeddzień przetargu w ka
sie Banku Spółdzielczego Gorzyce-Osiny.
Cena wywoławcza 600 tys. zł.
Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyny.

U W A G A !  /
Gminna Spółdzielnia odda w ajencję spycho-koparkę 
„Białoruś".
Oferty składać w Zarządzie Gminnej Spółdzielni.

Kr 483

WIZY —  PRZEWOZY (soboty)
•  Norymberga, Monachium, Stuttgart
•  Norymberga, Mannheim, Frankfurt
•  Hannover, Dortmund, Essen, Düsseldorf

Imprezy turystyczne:
Hamburg — Kopenhaga 8— 12.11.1989 r. prom „Silesia"
Wiedeń — w każdy wtorek

Obozy narciarskie, zimowiska dla dzieci i młodzieży, sylwester 
w górach, wycieczki szkolne, pielgrzymki, konferencje.

Ubezpieczenie Warta
oferuje — BT „Retax” , Rybnik, uł. Powstańców 33 (obok przy
stanku PKS od strony Żor), tel. 23-736; WPUT Racibórz, Rynek 
10, tel. 39-97.

49111
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„ZDROWIE I URODA" 
p o l e c a :

■ k usługi fryzjerskie damsko- 
męskie

★ usługi kosmetyczne — mani
cure, pedicure, sauna, sola
rium

★ masaże suche i podwodne, 
kąpiele

■ k gimnastyka odchudzająca, 
korekcyjna

★ aerobik, siłownia.
RYBNIK, ZIELON A 7 

TEL. 230-78
49134

SPRZEDAM Kamaza. Wodzi- 
stev-Gloiyny, Rymera 102.
*  49122

SPRZEDAM Stara 200. Wodzi- 
slaw-Kokoszyce, Oraczy 43 b. 
_______________  49123

CZYSZCZENIE dywanów i tapi- 
cerki Żory, Rybnik, Wodzisław. 
Tel. 267-43. 47277
AKTUALNIE. Montaż żaluzji, 
krótkie terminy. Gwarancja 3 la
ta. Jerzy Skurzewski, Racibórz, 
Kościuszki 4 c/1, tel. 51-75 godz. 
9-12 i 17—21. 47294
„HALSZKA” Żary, skrytka 12
kojarzy małżeństwa krajowe, za
graniczne. 245 lok.

PRACOWNIA KREŚLARSKA

Rysunki techniczne maszynowe 
wykonuję dla instytucjii i osób 
prywatnych.
t^nik, ul. Findera 31 a/21, tel. 
2au977.

42746
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ZATRUDNIĘ na bardzo dobrych 
warunkach płacowych krawców, 
krawcowe, mechanika maszyn 
szyjących. Sprzedam magiel 
elektryczny. Rybnik, Wodzisław
ska 40, tel. 27-217. 42738
SZYBKO i terminowo z dwu
letnią gwarancją zabezpieczy 
Twój samochód autoryzowana 
Stacja Konserwacji Pojazdów, 
Rybnik, Mikołowska 48, tel. 
27-195. 24272
SPRZEDAM atrakcyjną działkę 
w Kamieniu. Rybnik, Sławików 
15 a/33 tel. 236-31 po godz. 15.

50167
KOREPETYCJE język francuski. 
Rybnik, tel. 24-722. 50164

WYTWÓRNIA filtrów inż. Piotr 
Kufka, Rybnik, Karola Miarki 13
zatrudni mężczyzn oraz kobiety 
niekwalifikowane na bardzo do
brych warunkach płacowych. 
Przyjęcia w poniedziałek, wtorek 
od 8—11. 49138

VIDEO filmowanie, montaż de
koderów PAL, instalowanie do
mofonów. Wała 55-56-51.

44722

Barwne zdjęcia
do dowodów, paszportów 

8 szt. —  1.600 zł 
wykonuje się w ciągu 

24 godzin.
STUDIO I LABORATORIUM 

FOTOGRAFII BARWNEJ
Rybnik, os. „Nowiny" 

ul. Budowlanych 41A (boczna 
Wandy), tel. 261-19 od 14— 18, 
soboty od 10 do 15.

39455
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ARCO sp. z o.o. 
Wodzisław Śl. 

osiedle XXX-lecia PRL, 
Pawilon 19 a 

tel. 55-31-72, tlx 36729
o f e r u j e

sprzęt elektroniczny —
pośrednictwo, komis, ser
wis, zestawy do odbioru 
telewizji satelitarnej.

Zapraszamy codziennie 
godz. 10— 18.

47448

AGRESTY, porzeczki poleca 
szkółka. Rogoźna, Drwali 13.

47281

SPRZEDAM silnik Skody 100, 
przednie zawieszenie, skrzynię 
biegów. Niedobczyce, Górnoślą
ska 56. 47282

„CZŁOWIEK DLA CZŁOWIE
KA”. Wieczorki towarzyskie, 
usługi matrymonialne. Jastrzębie 
Zdrój 1, skrytka 7. 47285

SPRZEDAM garsonierę w cen
trum Rybnika. Piekary Sl. tel. 
87-16-20. 47286

KROSNO. M-3 spółdzielcze za
mienię na podobne lub większe 
w Wodzisławiu. Wodzisław, tel. 
55-43-80, po 16. 47293

KORG syntezator — sprzedam. 
Rybnik, Karola Miarki 29.

47288

RYBNIK. Spółdzielcze M-2 (CO) 
zamienię na M-3 (z CO) w Ryb
niku lub_ Chwałowicach. Rybnik, 
Wyzwolenia 42/20 po 16.

47287

PIĘĆ sztuk nowych drabin po 12 
m każda — sprzedam. Tel. 
43-351. 49177

Czyszczenie, farbowanie
naprawy kożuchów

przyjmujemy od poniedziałku do 
piątku w godz. 9—17.

w Jastrzębiu
przy ul. Lipowej 39A, tel. 64-155

oraz
czyszczenie i farbowanie
w Żorach przy ul. Dworcowej 

we wtorki, środy i czwartki w 
godz. 9— 17.

47410

SPRZEDAM dom z garażem, 
dużym ogrodem za miastem. 
Rybnik, tel. 220-04. 47447

DOMY — Kamień, Boguszowice, 
mieszkania własnościowe, parce
le — sprzeda — Pośrednictwa 
25-118 wieczorem. 47437

ROZPOCZĘTĄ budowę — Ja
strzębie sprzedam, zamienię na 
samochód. Pośrednietwo 25-118
wieczorem. 47438

Spółka „REMONT" 
z a t r u d n i

na korzystnych warunkach:
★ MURARZY, DEKARZY-BLA- 

CHARZY, MALARZY, INSTA
LATORÓW, SPAWACZY, PŁY- 

' TKARZY.
Przyjęcia: Rybnik, ul. Dąbrówki 5 
(wejście od strony balkonów) w 
godz. 8— 10, 11̂ —-17.

47406



Żeglarstwo

Zdobywcy tyluiu mistrza Polski
Przy kap. „Marcinek” w Ka

czycach działa Jacht Klub „Nak- 
tuz”, którego członkowie mimo 
stosunkowo krótkiego okresu od 
pierwszych startów zanotowali 
już sporo sukcesów. Uzyskiwaniu 
dobrych wyników sprzyja dobra 
atmosfera w klubie i opieka ze 
strony kierownictwa kopalni, 
której dyrektor — mgr ini. Adam 
Kluger jest honorowym koman
dorem.

Podczas mistrzostw Polski jach
tów turystycznych, które orga
nizowane były przez Zarząd Wo
jewódzki LOK w Lesznie i Lesz
czyński Jacht Klub na jeziorze 
Dominickim załoga z Jacht Klu
bu „Naktuz” zajęła pierwsze 
miejsce uzyskując tytuł mistrza 
Polski. Wystąpili oni w składzie: 
Krzysztof Zieliński, Leszek Paw
łowski, Piotr Dudo.

Oprócz tego sukcesu podczas 
startu w III regatach o „Puchar 
Górników”, które odbyły się w 
ośrodku kop. „Sośnica” w Rynie 
załoga Jacht Klubu „Naktuz” w 
składzie: Krzysztof Zieliński, Le
szek Pawłowski, Mariusz Sydo- 
rów zajęła drugie miejsce prze
grywając tylko z gospodarzami. 
W zawodach tych startowały 42 
załogi z 20 klubów działających 
w ramach Wspólnoty Węgla Ka
miennego.

Załoga Krzysztofa Zielińskiego
wygrała również regaty o puchar 
dyrektora Przedsiębiorstwa Eks
ploatacji Węgla „Południe”, a 
drużynowo Jacht Klub przy kop. 
„Morcinek” zajął drugie miejsce.

Dobry wynik zanotowała też 
załoga Mariusza Sydorowa, która 
w Pucharze Lata w Ostrudzie 
zajęła trzecie miejsce.

Spartakiada kolejarzy
W spartakiadzie kolejarzy 

Śląskiej DOKP brały udział eki 
py z Bielska Białej. Częstocho
wy, Katowic i Rybnika. Na za
wodach w Częstochowie duży 
sukces odniosła ekipa TKKF 
z „Kolzamu” w Raciborzu zaj
mując I miejsce w przeciąganiu 
liny J. Subocz, A. Bartosiewicz, 
K. Maciaszczyk, H. Dotkowski, 
Z. Szukała i P. Bobczyk), II m. 
w podnoszeniu ciężarka zajął 
J. Subocz, a drużynowo w tej 
konkurencji zajęli III m.

lat 36 „Trakcyjnik” Rybnik po
konał .Kolejarza” Racibórz 5:2, 
a w piłce nożnej 6 osobowej pier
wsze miejsce zajął „Kolejarz” 
Racibórz wyprzedzając „Tor” 
Racibórz i Warsztaty Szkolne 
„Kolzam” Racibórz.

Podczas zawodów w Racibo
rzu, które odbyły się na obiek
tach MOSiR-u startowały ekipy 
Rybnika i Raciborza. W zawo
dach piłki nożnej w grupie do

Podnoszenie ciężarka wygrał 
Jan Subocz przed Alojzym Ehr
lichem, w tenisie stołowym wy
grał A. Janiuk, a w kręglach 
wśród kobiet najlepszą była 
E. Sekuła i wśród mężczyzn 
Z. Olaniszyn, natomiast w ringo 
wygrał A. Ehrling i w kometce 
A. Janiuk. Najlepszą drużyną 
siatkówki byli zawodnicy z TKKF 
„Tor” z Raciborza.

Kolarstwa i
Na terenie Chorzowa odbyło 

«ię kryterium uliczne o puchar 
im. Roberta Nowoczka. Udział 
w nim brali zawodnicy z GKS 
Krupiński — Suszec.

W kategorii żaków III m. za
jął Seweryn Kohut, w młodzi
kach VI m. Tomasz Filapek,
VIII m. Jarosław Chowaniec i
IX m. Wojciech Gazda, w junio 
rach młodszych II m. Jarosław 
Michalec, X m. Sławomir Brndt 
i XI m. Sławomir Maćkowiak, 
w juniorach I m. Sławomir Sa- 
temus, XI m. Jarosław Czen- 
czek.

Wśród seniorów wygrał Ro
bert Czopek przed Krystianem 
Zajdlem, Mariusz Łysek uplaso
wał się na VI m.

Drużynowo wygrał GKS Kru
piński — Suszec.

Kręglarze z Raciborza
Rozegrany został mecz kręglar- 

ski między TJ Sigma Opava 
(CSRS) i drużyną Raciborza. Za
wody przeprowadzono systemem 
60 rzutów.

Wygrała drużyna z Raciborza 
stosunkiem 1212:1210 pkt., która 
wystąpiła w składzie: Eleonora 
Musloł, Maciej Basista, Albert 
Malinowski, Zenon Sochacki, 
Zbigniew Olaniszyn i Władysław 
Habuda.

Tenis ziemny
Na kortach Górnika Roguszo- 

wice rozegrano turniej tenisa 
ziemnego parami, który organi
zowany był przez M TKKF w 
Rybniku.

Pierwsze miejsce zajęła para 
B. Werner i J. Ochojski wyprze
dzając A. Nieszporka i H. Orczy
ka oraz parę St. Nowak i R. Dzi- 
woki.

W ostatnim meczu ligi wetera
nów Górnik Boguszowice poko
nał ŁTS Łabędy 5:2. W drużynie 
Górnika wystąpili: St. Nowak, B. 
Werner, J. Ochojski i K. Zając.

Turniej trampkarzy
Na boisku LZS Gwiazda Chu- 

dów odbył się III Gminny Tur
niej Trampkarzy im. Maksymi
liana Kapola. Udział w nim 
wzięły zespoły z klubów działa
jących na terenie gminy Gierał
towice.

Wyniki spotkań finałowych: 
LZS Przyszowice — LZS Buja
ków 5 :2, LZS Gierałtowice — 
LZS Bujaków 2:5, LZS Przyszo
wice — LZS Gierałtowice 3:0.

Pierwsze miejsce zajęła druży
na LZS Przyszowice przed LZS 
Bujaków i LZS Gierałtowice.

Gminne
biegi przełajowe

roczn ik i
Szołtysek.

1959—1970: I m. M aria

M ężczyźni

W okół boiska w  C hudo w ie odbyły  
się g m inne biegi p rze ła jow e „G ie
ra łtow ice  89” . W poszczególnych k a 
teg o riach  w iekow ych  w y g ra li:

K obiety

ro czn ik  1977 I m łodsze: I m . A lek
sa n d ra  P an ek , I I  m . K a ta rzy n a  
Szczudło, I II  m . E w elina N ocoń, 

roczn ik i 1975—1977: I  m . G rażyna 
K apol, II  m . B eata  Szukała , I II  m. 
Sylw ia N ow icka,

ro czn ik i 1971—1974: I m . M arla 
O nderko ,

roczn ik  1977 i m łodsi: I m . P io tr  
L eder, II m . Tom asz Paszek , III  m. 
Tom asz M ryka,

ro czn ik i 1975—1977: I m . A dam
M atuszew ski, II  m . A nton i O nderko, 
III  m . L eszek W ozińskl,

Toczniki 1971—1974: 1 m . H en ry k
B ałuszyńsk i,

ro czn ik i 1959—1970: I  m . B ogdan
O przędek,

ro czn ik i 1958 i s ta rs i: I  m . H en ry k  
O rłow ski.

D rużynow o w ygra! LZS B u jak ó w
przed  LZS C hudów  i LZS G iera łto 
w ice:

Na te j  sam e] tra s ie  odbędą się 
w najb liższą  n iedzielę  W ojew ódzkie 
Je s ien n e  Biegi P rzeła jow e LZS o 
p u ch a r re d a k c ji  „S p o rtu  Ś ląsk iego” .

Szlakami Beskidu Żywieckiego
W dniach 29 września — 1 października Miejskie Koło PTTK „Dia

ment" oraz Urzqd Miejski w Żorach zaprosili wszystkich miłośników 
pieszych wędrówek szczytami urokliwych gór polskich na VII już Żor
ski Złaz Górski z metą na Hali Boraczej.
Zorganizowano jedną trasę trzydniową, cztery dwudniowe, a także

[ t :  j ^ y g g y
Klasa terenowa

— K obiór 2:2, Ja s trzęb ie II — ROW
II 3:1, G orzyce — S tu dzienna 3:1,
N iedobczyce II — R ad lin II 3:2,
Ł abędy  — Ż ory  II 2:0, W alcow nia
— N ow a W ieś 0:1, R a fako K rza-
now ice 2:0.
O dra  II W odzisław 8 14 27:6
C zarn i Now a W ieś 8 12 16:8
LK S K rzanow ice 8 11 14:9
R afak o  R acibórz 8 10 11:9
C zarn i G orzyce 7 9 15:10
GKS II Ja s trzęb ie 8 9 15:11
GKS II Ż ory 8 9 13:17
W alcow nia C zechow ice 8 8 14:6
L eśn ik  K obiór 7 8 12:8
MKS II N iedobczyce 8 8 16:16
ROW II R ybn ik 8 7 11:9
LKS B estw ina 8 7 13:14
ŁTS B u m ar II Ł abędy 8 7 7:15
G ó rn ik  II R ad lin 8 3 9:20
W łókniarz  N ędza 8 3 11:28
LK S S tudzienna 8 1 8:25

>ń. (IS)

Z aw ada 8 14 17:8
T y ta n 8 12 18:11
Społem 8 11 18:8
G ołkow ice 8 11 15:7
Godów 8 9 14:14
M oszczenica 8 8 14:12
Ba ranow ice 8 8 21:21
T urza 8 6 19:20
Czyżowice 8 6 8:12
Połom ia 8 5 11:20
Ś w ierk lan y 8 4 10:15
Skrzyszów 8 4 8:15
Szeroka 7 2 10:20
R adziejów

Podokręg Racibórz 
Klasa A

K rzyżanow ice — G ó rk i 1:2, C hałup
ki — S y ry n ia  5:2, Z aw ada Ks. — 
P strą ż n a  0:0, N ieboczow y — Owsisz- 
cze 1:0, K o m o w ac  — P ie tro w ic e  W. 
4:0, T w orków  — Sam borow ice 2:3.

Podokręg Rybnik 
Klasa A

E n e rg e ty k  — S tanow ice  2:2, Czer- 
w io n k a  II — Boguszow ice II 0:3. 
W ilcza — K rzy tk o w ice  0:0, Ł aziska 
— Silesia 4:1, D ębieńsko — M szana 
0:2, Je jk o w ice  — N lew iadom  2:1, 
R yd u łto w y  II — M ark low ice 3:2.

G órki
C hałupki
Z aw ada Ks.
S am borow ice
T w orków
P strążn a
Owsiszcze
P ie tro w ice  W.
B ojanów
K ornow ac
S y ry n ia
Nieboczow y
K rzyżanow ice

13:6
17:8
11:5
15:14
13:15
8:6
7:8

11:16
9:11

11:14
10:12
6:12
8:19

K lasa B

E n e rg e ty k  
R ydu łtow y  II 
Ł aziska
Boguszow ice II
W ilcza
Je jk o w ice
K rzyżkow ice
M szana
M arklow ice
C zerw lonka II
S tanow ice
Silesia
D ębieńsko
N iew iadom

13
12
11
11
11
10
9
9
7
6
4
4
3
2

19:11
24:13
18:11
12:9
13:21
12:12
13:6
14:11
20:15
14:24
8:16
7:14

16:21
6:25

G rupa I: G rzegorzow lce — S ied li
ska 2:3, A dam ow ice — R udn ik  
(brak), D zlm ierz — R uda Koz. 1:2, 
S law lków  — G am ów  2:2, M odzurów  
— B ogunice (b rak) R udy  — K obyla 
15:3.

Klasa B
G rupa II: P ie tra szy n  — Rogów 6:0, 

Sudół — B uków  2:2, B rzezie — Z a- 
bełków  6:0, W ojnow lce — O d c e  5:1, 
Olza — B ieńkow lce 1:3, W ypoczy
nek  — C yprzanów  0:3.

Klasa B
G ru p a  II: Po łom la — Społem  2:4, 

G odów  — Czyżow ice 2:1, R adziejów  
— T u rza  1:7, B aranow lce  — Z aw ada 
3:4, M oszczenica G ołkow ice 1:1, T y 
ta n  — Ś w ie rk lan y  2:1, S zeroka — 
S krzyszów  (b rak  w yn iku ).

Rogów
P ie tra szy n
Brzezie
C yprzanów
Buków
B ieńkow lce
W ojno w ice
Sudół
Z abełków
O d c e
Olza
W ypoczynek

17:9
25:12
19:8
14:7
17:13
16:21
14:16
12:17
9:19

13:18
9:1412:22

Skat sportowy
III Liga Katowice-Wschód

1. E n e rg e ty k  Ł aziska
2. TK K F Szczygłow ice
3. GS Jan k o w ice
4. KW K Jas trzęb ie
5. E n e rg e ty k  R ybnik
6. ZWUS Ż ory  II
7. KW K Boi. Śm iały
8. KW K ZM P Ż ory
9. KW K B orynia

10. Z w iązkow iec K ru p iń sk i
11. Ju b ila t  M oszczen. II
12. T ra k c y jn ik  R ybn ik  II
13. H u ta  Ł aziska

9/16
9/12
9/05
8/76
8/70
8/16
7/69
7/61
7/16
6/98
6/65
6/43
6/36

III Liga Katowice-Zachód
1. R a fam et K uźnia Rac.
2. KW K R ym er
3. R yfam a R ybnik
4. G KS K ru p iń sk i
5. LK S G órk i
6. KBO R ybnik
7. T ra k c y jn ik  R ybnik
8. ZRB R ybnik
9. Spółdzielca Ł uków

10. W łókniarz  N ędza II
11. Silesia R ybnik  II
12. C zernica R ydu łtow y
13. R zem ieśln ik  R ybnik

10/49
8/73
8/71
8/65
8/28
8/17
8/07
7/99
7/54
7/41
7/24
6/94
5/78

Tenis stołowy
W skład delegatury w Racibo

rzu Związku Tenisa Stołowego 
weszli: Lotar Urbisz — prezes. 
Feliks Cieśla — zastępca prezesa, 
Andrzej Kania — członek do 
spraw sędziów, inż. Józef Płoch 
— członek do spraw Wydziału 
Gier i Dyscypliny, a członkami 
zostali wybrani: Henryk Barań
ski i Eryk Iskra.

Zapraszają
#  KS ROW Rybnik wspólnie z 

KKS Gwardia Katowice prowa
dzą dla pracownic rybnickich za
kładów pracy gimnastykę wysz- 
czuplącą przy muzyce. Chętne 
panie mogą się zgłaszać w każdą 
środę godz. 19.00 w hali Gwardii 
w Rybniku przy ul. Jankowic- 
kiej. Zajęcia prowadzi wykwali
fikowana instruktorka.

#  Sekcja Koszykówki KKS 
Gwardia Katowice prowadzi na
bór do grupy początkujących 
chłopców rocznik 1977—79 chętni 
mogą zgłaszać się codziennie w 
godz. 16.00—18.00 w hali Gwardii 
w Rybniku przy ul. Jankowic- 
kiej.

Jastrzębianie 
na Gcirhwal

Pięciu polskich alpinistów 
stanęło na jednym z najwyż
szych szczytów Himalajów 
Garhwalu w Indiach. Jak po
informował PAP kierownik * 
wyprawy, zorganizowane 
przez klub wysokogórski w* 
Jastrzębiu-Zdroju, Mieczysław 
Jarosz, szczyt liczący 7075 m 
osiągnęli 10 września Kazi
mierz Wszołek, Bogdan Rem- 
balkowski, Mieczysław Kones- 
ka i Władysław Janik.

ijJhi
wHjw i

W osiem dni później, M. 
Jarosz dokonał samotnego 
wejścia na ten sam wierzcho
łek.

Dobre miejsca
Podczas Ogólnopolskiego Tur

nieju Klasyfikacyjnego junio
rów bardzo dobrze spisali się 
zawodnicy naszego regionu.

W wadze 60 kg II m. zajął -  
Grzegorz Rękawek z Polonii 
Niewiadom i VII m. Krzysztof 
Czupryna z Polonii Niewiadom.
W kategorii 65 kg VII m. zajął 
Grzegorz Sypniewski z GKS Ja
strzębie, a w wadze + 95 k 
I m. zdobył Artur Poznański 
GKS Jastrzębie i V m. Maciej - 
Kowol z KS ROW Rybnik.

Zapaśnicy
startowali w Ostrawis

Na zawodach w zapasach 
stylu klasycznego, które od
były się w Ostravie (CSRS) 
startowało w grupie młodzi
ków 11 zawodników z Unii 
Racibórz. W zawodach tych 
brało udział 98 zawodników 
z 8 klubów. Reprezentanci 
Raciborza zajęli dobre lokaty.

W kategorii wagowej do 30 
kg. I m. zajął Karol Piecha 
czek, w wadze do 37 kg. 
m. zajął Marek Cwalina. W 
wadze do 32 kg. na III m. 

uplasował się Dariusz Kam- 
pik i na IV m. Marek Rach- 
walski. W kategorii do 55 kg. 
III m. zajął Paweł Ziemkie
wicz i V m. Sebastian Po- 
łobiatko.

Drużynowo Unia Racibórz 
zajęła II miejsce za Banikiem 
Ostrava.

W składzie 
reprezentacji

Aktualny mistrz Polski se
niorów w warcabach 64 poło
wy ch, zawodnik LKS Studzien 
na — Leon Mikulicz grał w g 
drużynie reprezentacji Polski 
w Pucharze Świata.

Drużyna nasza zajęła III 
miejsce, a wygrał zespć 
ZSRR.

Zestaw par na 8.10. br
PODOKRĘG RYBNIK

ranowice, Czyżowice — Radzie
jów, Społem — Godów.

PODOKRĘG RACIBÓRZ

Klasa A: Marklowice — Ener
getyk, Niewiadom — Rydułtowy 
II, Mszana — Jejkowice, Silesia
— Dębieńsko, Krzyżkowice — 
Łaziska, Boguszowice II — Wil
cza, Stanowice — Czerwiomka II.

Klasa B grupa I: Kamień — 
Łuków, Leszczyny — Ryfama, 
Gaszowice — Kolejarz, Kłokocin
— Ochojec, Bełk — Rowień, Pa- 
lowice — Przegędza, Jankowice
— Lyski.

Klasa B grupa II: Skrzyszów
— Połamią, Świerklany — Sze
roka, Gołkowice — Tytan, Zawa
da — Moszczenica, Turza — Ba-

Klasa A: Krzyżanowice — 
Chałupki, Górki — Samborowi
ce, Pietrowice W. — Tworków, 
Owsiszcze — Komowac, Pstrążna 
— Bojanów, Syrynia — Zawada 
Ks.

Klasa B grupa I: Rudnik — 
Kobyla, Bogunice — Rudy, Ga
mów — Modzurów, Siedliska — 
Sławików, Ruda Koz. — Grzego* 
rzowice, Adamowice — Dzimien 

Klasa B grupa II: Sudół -  
Cyprzanów, Bieńkowice — Wy
poczynek, Ocice, — Olza,
— Wojno wice, Zabełków — Pie
traszyn, Buków — Brzezie, j


